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Laiku pa laikam lielajā skrējienā apstājos, pārdomāju, 
kas izdarīts, ko vēl vēlos izdarīt un kāpēc daru to, ko daru, taču 
nereti nav skaidras un viennozīmīgas atbildes. Pēdējais pusgads 
manā dzīvē ir ienesis visai lielas pārmaiņas, devis izaicinājumus 
kā iespēju augt un pilnveidoties, turklāt arī apzināties būtisko: 
jēgpilni darboties, degt par to, ko daru un novērtēt katru mirkli.

Mazpulki man ir ne tikai iespēja darboties jēgpilni, 
tā ir mana sirdslieta, turklāt, es esmu ļoti pārliecināta, ka šī 
organizācija ir patiesa līderu kalve, un šī žurnāla rakstos to var 
lasīt ne vienu reizi vien: vietēja mēroga aktivitātes mazpulkos 
liecina, ka vietējās kopienas Kārķos, Tumē, Mežvidos, 
Strautiņos, Alūksnē, kā arī citviet, kur organizācija ir aktīva, ir 
milzīgi ieguvēji; projektu, piemēram, “Uzdrīksties iesaistīties”, 
aktualitātes un starptautiskā darbība apliecina, ka mums ir 
iespējas un resurss spēcīgu līderu apmācīšanai, stiprināšanai 
un iedrošināšanai; starptautiskā atzinība – Rural Youth Europe 
gada projekts – un Goda nominācijas ir pierādījums tam, ka mēs 
esam organizācija, kas izaudzina stiprus jauniešus, kas spēj un 
grib būt pārmaiņu nesēji dažādos līmeņos. 

Bet par līderi netop vienā dienā; lai jaunietis par tādu 
taptu, viņā tiek ieguldīts daudz laika un enerģijas, te ļoti būtisks 
ir mazpulka vadītāja darbs, un numura intervija ar Jāni Bērtiņu 
viņa zīmīgajā dzīves jubilejā atklāj ne tikai spilgtākos brīžus 
no mazpulku dzīves, bet arī lielāko lepnumu – 50 jauniešus, 
kas viņa darbības laikā ir ieguvušo goda nomināciju. Jānis arī 
atzīst “Es esmu visu laiku bijis tāds kā stute – tāds, kas bīda 
uz priekšu”, man gribētos papildināt: jūs, mazpulku vadītāji 
esat pamatīgs balsts un virzītājspēks, tie, kas ierauga bērnos 
potenciālu un ļauj tam uzplaukt. Izmantojot iespēju, vēlreiz 
sveicu Jāni svētkos un vēlu stipru veselību, asu prātu, siltu sirdi 
un čaklas rokas arī turpmāk! 

Mazpulcēniem, mazpulku vadītājiem, brīvprātīgajiem, 
biedrības draugiem un atbalstītājiem vēlu iedvesmas piepildītas 
pēdējās vasaras dienas, bagātīgu rudeni un visus izaicinājums 
uztvert kā iespēju augt: būt vēl labākam līderim!

Biedrības “Latvijas Mazpulki” 
padomes priekšsēdētāja

 Linda Medne

Katru gadu pavasarī gaidu vasaras iestāšanos. Saule, 
košās krāsas apkārt un galvenokārt - pasākumi un kopā 
būšanas prieks!

Šajā gadā pavasaris mums nāca ar priecīgām ziņām, 
ne tikai gatavojāmies lielajai mazpulku nometne, bet arī tika 
apstiprināts projekts “Uzdrīksties iesaistīties!”, kur mums ir 
iespēja apciemot 8 vietas Latvijā, lai tiktos ar jauniešiem un 
runātu par līdzdalību, iekļaušanu un pilsoniskas sabiedrības 
veidošanu. Projekta laikā mēs apciemojam tieši mūsu lauku un 
mazpilsētu jauniešus.

Šī projekta ideja man īpaši silda sirdi, jo gan es, gan 
mana kolēģe Anete, ar kuru kopā īstenojam projekta aktivitātes, 
nākam no vietām, kas ir gandrīz 200 km no Rīgas. Aptuveni 
pirms 10 gadiem atradu domubiedrus savā mazpilsētā, citus 
jauniešus, kuri domāja līdzīgi kā es. Mēs nedrīkstam čīkstēt 
par to, ka mūsu novadā nekas nenotiek, ja paši nedarām. 
Mums ir jārīko pašiem. Ar šādu domu īstenojām ļoti daudzus 
jauniešu iniciatīvu projektus, kur iesaistījām arī jauniešus no 
vēl attālākiem reģioniem. Kopā būšana, jauni draugi, saprašana 
par demokrātiju un pilsoniskās sabiedrības veidošanu man 
radās tieši šajos gados. 

Vēlāk, kad pārcēlos uz nelielu ciemu un tur arī iepazinos 
ar Aneti, atradu jaunu jauniešu kompāniju, kuri domā līdzīgi. 
Laukos nenotiek jauniešiem interesanti pasākumi? Mēs varam 
uzrīkot paši. Nav finansējuma māksliniekiem? Nekas, paši 
apgūsim DJ prasmes, būs labi. Laikam ejot esam kļuvuši par 
pietiekami labiem DJ, skaņotājiem, gaismotājiem, fotogrāfiem, 
grafiskā dizaina māksliniekiem un videogrāfiem paši un, nu jau, 
mūs aicina uzstāties arī citos pasākumos. Esam uzorganizējuši 
divus gadus pēc kārtas pasākumu, kurā uzstājas Latvijā 
atpazīstami repa izpildītāji. Paši, bez papildu finansējuma, 
ieguldot savu darbu un zināšanas. 

Bet vai ticiet, ka mēs spējām arī salabot zemes ceļu? Jā! 
Jo jauniešos ir lielāks spēks, kā jums pašiem liekas!

Jaunieši! Ticiet savām spējām, savām zināšanām. 
Novēlu jums visiem, lasot šo vasaras izdevumu, iedvesmoties 
no citu jauniešu paveiktā un attīstīt savas idejas arī pašiem!

Biedrības “Latvijas Mazpulki” sabiedrisko attiecību 
speciāliste un žurnāla “Mazpulks” galvenā redaktore 

Žanete Spale
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Žurnāls “Mazpulks” 
#TapisArJauniešuEnerģiju

ŽURNĀLS IZDOTS IZGLĪTĪBAS UN ZINĀTNES MINISTRIJAS JAUNATNES POLITIKAS VALSTS 
PROGRAMMAS 2023.-2025. GADAM  KONKURSA “ATBALSTS JAUNATNES ORGANIZĀCIJU 
DARBĪBAI UN LĪDZDALĪBAS NODROŠINĀŠANAI VALSTS UN STARPTAUTISKAJĀ JAUNATNES 
POLITIKĀ” PROJEKTA “AUGSIM LATVIJAI!” FINANSĒJUMA IETVAROS.

Mazpulki - jauno 
līderu kalve

Jauniešos ir spēks!
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Kas notiek Mazpulkos?

Vasaras skola Lielozolos
13. un 14. jūnijā 

LLKC mācību un 
demonstrējumu centrā 

Slampes pagasta “Lielozolos” satikās 45 
Tukuma novada mazpulcēni, lai mācītos, 
draudzētos un baudītu vasaras sākumu. 

Dodoties cauri meža takai, 
mazpulcēni iepazina meža uzbūvi, 
izspēlējot izlaušanās spēli. Iejūtoties 
mazā mežziņa ādā, tika gan atpazītas 
koku sēklas/lapas, minēta meža 
krustvārdu mīkla, parauglaukumā tika 
uzskaitīti jaunie kociņi un tika veiktas 
citas mežziņa jautrās aktivitātes Meža 
konsultāciju un pakalpojuma centra 
ierīkotajā meža takā. Nodarbības 
vadīja MPKC speciālistes Jana Alksnīte 
un Ieva Tomberga.

 LLKC augkopības speciālista 
Edgara Dzelmes vadībā tika izzināta 
komposta veidošanas nozīme dārza 
uzturēšanā, kā arī ierīkotas dobes un 
stādītas piparmētras.

Elīna Ozola un Inita Krivašonoka 
no LLKC vadīja praktisko nodarbību 
skolēniem – pārtikas ceļš un dažādas 
pārtikas produktu kvalitātes zīmes. 

Tās ietvaros bērni mācījās atšķirt 
marķējumus uz iepakojumiem, gatavoja 
gardas siermaizes un servēja svētku 
uzkodu plates vakara pasākumam.

Lielākie jaunieši  projekta 
„Uzdrīksties iesaistīties” ietvaros 
diskutēja par jauniešu ar ierobežotām 
iespējām iekļaušanu un viņu līdzdalības 
veicināšanu, lai iekļauts un aktīvs būtu 
ikviens!  Jauniešu MeetUp vadīja Anete 
Antiņa un Žanete Spale.

 Vakaru pavadījām Līgo noskaņās 
ar iepriekšējās nodarbībās pašu gatavotu 
Līgo cienastiņu, un saulrietā ar dejām 
mūs priecēja deju kolektīvs “Džūkste” 
Līgas Tesnovas vadībā. Īsā uzstāšanās 
turpinājās ar kopīgu sadejošanos - 
“Ādamam bij’ septiņ ‘dēli”.   

Otrā dienā jaunieši sacentās 
„Baltais” čempionātā. Izmantojot izēstos 
„Baltais” biezpiena krēma trauciņus, 
komandas neskatoties pārlēja ūdeni 
viens otram un piepildīja piena kanniņas.  
Paldies Tukuma Pienam par dāvinātajiem 
desertiem!

 Turpinājumā jauniešu grupas 
būvēja jauniešu ideālo pilsētu un pēc 

tam salīdzināja ar saviem esošajiem 
ciemiem. Visām jauniešu grupām svarīga 
vieta jauniešu pilsētā bija mazpulku 
māja. It visi sapņo par peldbaseinu un it 
visos ciemos vajag modernu skolu, dažos 
tāda ir, bet dažos vēl neesot modernizēta. 
Jaunieši sapņo arī par šūpuļtīklu parku, 
riteņu un skeitbordu parku un kokiem, 
kuros rāpties. Jauniešu pilsētā ir arī 
bibliotēka un kultūras nams, kas visos 
ciemos jau ir.

 Pasākuma izvērtējumā jaunieši 
kā nozīmīgākos ieguvumus uzsvēra to, 
ka šajās dienās viņiem ir bijusi pirmā 
pieredze, kā uzcelt telti un nakšņot 
teltī, viņi iemācījās vairāk par mežu, 
stādīt piparmētras, jaunas spēles un 
sadarboties komandā.

Pasākumu atbalstīja Tukuma 
novada pašvaldība, LLKC, Valsts lauku 
tīkls, AS Tukuma piens, Izglītības un 
zinātnes ministrijas Jaunatnes politikas 
valsts programmas 2023.-2025. gadam 
finansējuma ietvaros .

Tukuma novada mazpulku 
koordinatore

Gundega Jēkabsone
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Zaļais starts 2023!
2023. gada 29. aprīlī Kauguru 

parkā, Jauniešu mājā un Jūrmalas 
Mežmalas pamatskolā norisinājās  
biedrības “Latvijas Mazpulki” XXV 
sporta spēles “Zaļais starts”. To mērķis 
ir popularizēt aktīva un videi draudzīga 
dzīvesveida tradīcijas Mazpulku 
biedriem, piedāvājot sportiskas un 
aizraujošas, veselību veicinošas un 
izzinošas sacensības bērnu un jauniešu 
mērķauditorijai.

Lai piedalītos Sporta spēlēs, 
Dalībnieki izveidoja četru personu lielu 
komandu, sastāvā iekļaujot ne mazāk kā 
divas meitenes. 

Kopumā sporta spēles pulcēja 
lielu apmeklētāju skaitu. Pasākumā 
piedalījās 172 komandu dalībnieki, 26 

vadītāji, 86 brīvprātīgie un 14 līdzbraucēji.
Laureātu saraksts:
Jaunākā vecuma grupa:
• 1. vieta – Jēkabpils BJC 

mazpulks, komanda “Asie 
pipariņi”

• 2. vieta – 632. Tumes 
mazpulks, komanda “Mini 
Tumes Topiņš”

• 3. vieta – Asaru mazpulks, 
komanda “Veiklie Asari”

Vidējā grupa:
• 1. vieta – 632. Tumes 

mazpulks, komanda “Mazais 
Tumes Topiņš”

• 2. vieta – Irlavas mazpulks, 
komanda “Jaudīgie”

• 3. vieta – 196. Bejas 

mazpulks, komanda 
“Saulītes”

Vecākā grupa:
• 1. vieta- Upesgrīvas 

mazpulks, komanda 
“Upesgrīvnieki”

• 2. vieta – Siguldas mazpulks, 
komanda “Aizrautīgie”

• 3. vieta – 60. Krustpils 
mazpulks, komanda “Visi 
par vienu”

Projekts īstenots Izglītības un zinātnes 
ministrijas Jaunatnes politikas valsts 

programmas 2023.-2025. gadam valsts 
budžeta finansējuma ietvaros.



Kas notiek Mazpulkos?
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632. Tumes mazpulkā               piedzīvojumu netrūkst

Kamēr Tumes 632. mazpulka 
mazpulcēni audzē bietes, 
pēta soju, izstrādā 

individuālo projektu darbus un vienkārši 
atpūšas, tikmēr pastāstīšu par pēdējo 
mēnešu notikumiem. Maijā 3 mazpulka 
komandas piedalījās ikgadējās sporta 
spēlēs “Zaļais starts”- kādam tā bija 
pirmā pieredze, citi piedalījās jau otro 
gadu, bet visi centīgi sportoja, domāja 
un baudīja. Vecākā komanda “Tumes 
topiņš” mājās atveda godam nopelnīto 
3. vietas apbalvojumu!

19. maijā topošajā projekta 
“Dabas sēta” (šo projektu Līva, 
Freija, Markuss un Artuss uzrakstīja 
mazpulku organizētajā “Projektu naktī”, 
finansējumu piešķīra Tukuma novada 

dome) āra klasē pulcējās gan lielie, gan 
jaunākie mazpulcēni, kā arī Māra un 
Paulas vecāki, lai kopīgiem spēkiem 
paveiktu grūtākos darbus - noslīpētu 
paletes, savāktu nezāles, krāsotu dažādas 
virsmas. Visi darbi tika darīti aizrautīgi 
un ar prieku, paveicot ļoti, ļoti daudz! 
Talkas noslēgumā - desiņas, maršmelovi, 
ballīte un supergardais skolas direktores 
atvestais saldējums! Sirsnīgs paldies par 
palīdzību arī saimniekam Spodrim un 
Rutai par bērnu lielāko prieku - smilšu 
kasti, kā arī ikvienam skolas skolotājam 
par labu vārdu un atbalstu!

Šogad nominācijas “Skolas 
vērtību vēstnieks” atzinības mazpulcēni 
saņēma no Tumes pamatskolas 
vadības, jo es pati kopā ar mazpulku 

biroja meitenēm devos pieredzes 
apmaiņas braucienā uz Norvēģiju. Pat 
grūti aprakstīt emocijas, ieguvumus, 
bet noteikti ļoti daudz no mazpulku 
darba Norvēģijā centīšos iekļaut mūsu 
mazpulku ikdienas darbā.

Jūnija vidū piedalījāmies 
divu dienu nometnē “Vasaras skola 
Lielozolos”- tās bija divas piedzīvojumu, 
zināšanu un aktivitāšu pilnas dienas. 
Mācījāmies sadarboties, veicot dažādus 
uzdevumus, draudzēties ar citu mazpulku 
dalībniekiem, vairākiem bērniem šī bija 
pirmā telts celšanas (un gulēšanas tajā) 
pieredze. Vakarā visi pulcējāmies kopīgā 
ielīgošanas pasākumā. Vērtējums no 
mazpulcēniem- bija ļoti forši!

Mūsu skaistākais notikums (ar 
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632. Tumes mazpulkā               piedzīvojumu netrūkst

tādu mazliet skumju pieskaņu) bija 
Tumes pamatskolas 9. klases izlaidums, 
kurā 632. Tumes mazpulka bijusī vadītāja 
Dzintra Driķe un tagadējā vadītāja 
Līga pasniedza Līvai Mazpulku Goda 
nomināciju un sudraba karotīti, jo Līva ir 
mazpulkos darbojusies vismaz 5 gadus, 
kā arī izstrādājusi un aizstāvējusi vismaz 
5 projektus. Sirsnība, asaras un priecīgs 
smaids, bet Līva arvien būs mūsējā - no 
632. Tumes mazpulka!

Prieks, ka mūs arvien vairāk zina, 
atpazīst un aicina ciemos - jūlija ieskaņā 

piedalījāmies Bērnu svētkos Degoles 
pagasta Vienībā, mācījām bērniem 
gatavot Mohito kokteiļus. Kā arvien - 
piekrišana liela, bērni un pieaugušie 
paši gatavoja un baudīja. Kā pagatavot 
gardāko, stāsta Elīza Egle: glāzē ieliek 2 
gabaliņus no uz pusēm sagriezta laima 
un 1 gabaliņu citrona, 2 tējkarotes brūnā 
cukura, 5 piparmētru lapiņas, visu kopā 
saspiež ar kādu virtuves priekšmetu, 
pielej gāzētu ūdeni, samaisa un tad var 
izdekorēt ar citrona šķēlīti, pasniegt ar 
salmiņu (iesakām iztikt bez - rūpēsimies 

par vidi). 
Jau otro reizi šajā aktivitātē 

mazpulcēni Artuss un Elīza Egle 
izmantoja paštaisītos dzēriena aparātus 
- koka korpusa otrā pusē ir novietota 
pudele, tajā iekšā plastmasas trubiņa 
un blakus motoriņš, kas darbojas ar 
bateriju. Piespiežot podziņu, ūdens no 
pudeles tiek pārsūknēts glāzē. 

632. Tumes mazpulka vadītāja
Līga Saleniece

632. Tumes mazpulka konkurss - iesūtiet sava stilīgākā vasaras 
kokteiļa foto ar aprakstu un iegūstiet savā īpašumā pārsteiguma 

balvu! Gaidīsim no katra mazpulka vienu foto ar aprakstu līdz 
1.septembrim! Lai garda un priekpilna vasara!

“ Prieks, ka mūs arvien vairāk zina, 
atpazīst un aicina ciemos - jūlija ieskaņā 
piedalījāmies Bērnu svētkos Degoles 
pagasta Vienībā, mācījām bērniem gatavot 
Mohito kokteiļus.



Sveiki, mazpulcēni! Te jums 
raksta Džaspers. Nu ko, Vislatvijas 
nometne “Visu daru es ar prieku!” jau 
sen kā aiz kalniem, bet emocijas es vēl 
joprojām jūtu. Nu tad izskriesim cauri 
tam, kas notika šajās 5 dienās, labi?

Cilvēki un sadarbība
Tātad, sāksim ar pirmdienu. Jūs 

visi ieradāties, iekārtojāties, uzcēlāt 
savas teltis ar brīvprātīgo palīdzību un 
reģistrējāties. Pēc tam notika nometnes 
atklāšana, kuru vadīju es. Pēc tam Jūs 
sadalījāties pa grupām un iepazināties 
visi kopā. Cik es atceros, bija 11 grupas, 
vai ne? Inženieri, biologi, zvejnieki, 
tehniķi, tūrisma speciālisti, vai kā vēlāk 
viņi paši teica, speciaļisti, dārznieki, 
zemnieki, biškopji, uzņēmēji, zinātnieki 
un mežsaimnieki. Jums visiem gan jau, 
ka bija jautri, vai ne? Pēc tam vakarā, 
lietus pavadīti, mēs devāmies uz jūras 
krastu, lai piedalītos aktivitātēs un 
dziedātu dziesmas.

Zināšanas un prasmes
Otrdienas rīts iesākās ar rīta 

rosmi un dienas plāna izklāstu. Jūs 
tikāt sadalīti pa jaunām grupām un 
visas dienas garumā darbojāties 
meistarklasēs. To bija daudz: filcēšana, 
peintbols, diskugolfs u.c. Pēc vakariņām 
jūs devāties uz zumbas nodarbību 
pusotras stundas ietvaros. Pēc zumbas 
jūs gaidīja baismīgā Nakts trasīte, kur ik 
pēc kāda posma jūs tikāt biedēti. Un tā 
otrā nometnes diena pagāja.

Daba un vide
Trešdiena. Kas notika trešdien? 

Ak jā, bija pārgājiens! Vai jūs atceraties, ko 

jūs redzējāt pa ceļam? Bija ceļi, mežs, upe 
un... kontrolpunkti! Šajos kontrolpunktos 
jums bija savādāks uzdevums gan ejot uz 
Rāmkalniem, gan ejot atpakaļ uz skolu. 
Rāmkalnos paēdāt auksto zupu un, 
uzņēmuši spēkus, devāties atpakaļ. Pēc 
tam uz vakara pusi bija talantu vakara 
mēģinājums un pēc tam – erudīcijas 
vakars! Bet erudīcijas vakara ietvaros 
notika arī tautasbumbas spēlēšana. Un 
tā šī diena pagāja nemanot.

Iespējas un pieredze
Ceturtdien jūs devāties uz 2 

pilsētām, kur redzējāt kaut ko atšķirīgāku: 
Saulkrastiem un Siguldu. Tie, kas devās 
uz Siguldu, redzēja kamaniņu trasi, 
izbrauca ar panorāmas ratu, apmeklēja 
jauniešu māju. Tie, kas bija Saulkrastos, 
izbrauca pa jūru ar kuģīti (tas nu gan 
bija piedzīvojums, vai ne?), apskatīja 
velo muzeju, viesojās jahtklubā. Pēc 
tam vakarā norisinājās talantu vakars, 
kurā uzstājās talantīgākie mazpulcēni. 
Es arī tur uzstājos gan solo numurā, gan 
ar brīvprātīgajiem. Un protams, kur gan 
bez mazpulku vadītāju priekšnesuma. 
Pēc talantu vakara bija ballīte, kur visi 
vēl dziedāja pat pēc tam, kad apklusa 
mūzika! Gulēt visi iegāja ļoti vēlu.

Kopiena un piederības sajūta
Piektdiena bija pēdēja nometnes 

diena, kur notika lielā izvērtēšana 
gan uz papīra lapas, gan elektroniski. 
Tie, kas paspēja izvērtēt ātrāk, 
nodarbojās ar dažādām aktivitātēm. 
Pēc tam notika gatavošanās noslēguma 
priekšnesumam, ko izpildīja katra no 
grupām par katras dienas aktivitāti. 

Un tad bija nometnes noslēgums un 
atvadas, kur netrūka asaru, kad draugi 
atvadījās viens no otra.

Teikšu tā: šī bija ļoti jautra un 
darbīga nedēļa mums visiem. Ceru, ka 
jūs izbaudījāt šo nometni un brauksiet 
piedalīties vēl kādā, kur iespējams, 
satiksiet mani, jūsu labo draugu, kas jūs 
modināja no rītiem. Uz drīzu tikšanos, 
Mazpulcēn!

Nometnes talismans
Džaspers

Kas notiek Mazpulkos?
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Nometne “VIsu daru es ar prieku” 
norisinājās projekta ““Mazpulki Latvijas 

lauku attīstībai” 2023. gadā” ievaros. 
Projektu finansiāli atbalsta Zemkopības 

Ministrija.
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Alūksnē ir aktīvi jaunieši!
Alūksnes mazpulks šajā mācību 

gadā bija ļoti aktīvs, piedaloties daudzās 
aktivitātēs un pasākumos. 

Alūksniešus iedvesmo daba
 Jau septembrī mazpulcēni 

piedalījās dažādos tirdziņos. Piemēram, 
“Pikšās” un Ates dzirnavās, kur 
mazpulcēni tirgoja savus izaudzētus 
dārzeņus, pašu ievāktas un kaltētas tējas, 
rokdarbus, kā arī veidoja puķu paklājus.  
Kad visi mazpulcēni ierodas ar puķēm no 
savām sētām, var izveidot brīnumainus 
dekorus. Daba iedvesmo! Tā oktobra 
sākumā es, mazpulcēns Vivita, devos uz 
Alūksnes Bānīša staciju, kur popularizēju 
savu projektu ‘’Alūksnes Dabas Dārzs’’ 
Vidzemes novada projektu forumā, 
lai arvien vairāk alūksniešu zinātu, ka 
bez maksas var plūkt piparmētras un 
dažādus sīpolus. 

Mazpulcēni sadarbojas ar 
jaunsargiem

Unikāls ir projekts ‘’Nāc kopā 
ar Mazpulkiem un Jaunsargiem’’.  Abas 
jauniešu organizācijas rāda savas 
aktivitātes, stāsta par sevi, sadraudzējas 
un aicina darboties arī citus jauniešus.  
Apmeklējām dažādus vēstures objektus 
Alūksnes novadā. Pēc vēstures 
izzināšanas devāmies uz radošajām 
darbnīcām.

Mazpulcēni rosījās arī ziemas 
mēnešos

 Arī ziemas mēnešos bija 
interesantas nodarbības mazpulcēniem: 
piparkūku  un picu cepšana, 
Ziemassvētku dekoru veidošana, 
Adventes kalendārs un origami. Tika 
lietas laimītes, lai prognozētu, kādi 
darbi sagaidāmi mazpulkam nākošajā 
gadā. Svarīgi ir dažādi braucieni uz 
konferencēm un semināriem, lai dalītos 
ar savām idejām un iegūtu jaunas 
zināšanas mazpulku jomā, tādēļ februārī 
2 meitenes no Alūksnes mazpulka 
devās uz biedrības „Latvijas  Mazpulki”  
konferenci „Dodiet ceļu! Jaunieši!”.  Bet 
martā Alūksnes un Bejas mazpulcēni 
apvienojās vienā komandā un devās 
uz „Projektu nakti” Džūkstē. Spēcīgā 
komanda ‘’Marienburgas prātvēderi’’ 
izstrādaja divus projektus un ieguva 
100 EUR balvu vienam no projektiem 
‘’E-Cigaretes’’. Mūsdienās ir liela 
problēma, ka daudzi jaunieši lieto e- 
cigaretes, bojā savu veselību un vēl ar 

izlietotajām cigaretēm piesārņo dabu. 
Mēs veidosim atkritumu kastes, kurās 
mest izlietotās e-cigaretes. 

Tikšanās ar dabu
Pavasaris rosina doties dabā. 

Tā mēs gājām pārgājienā ‘’Ejam mežā’’. 
Vēl  devāmies uz dzīvnieku patversmi 
‘’Astes un ūsas’’. Ziedojām pārtiku un 
saimniecības lietas, kā arī staidzinājām 
sunīšus. Inovatīvi bija  radīt Lieldienu 
tematikas dekorus ar 3D pildspalvu. 
Un pavasarī atsvaidzinājām projekta 
‘’Alūksnes Dabas Dārzs’’ 3 kastes, 
sagatavojot jaunu augsni,  iestādot 
jaunus piparmētru stādiņus, laistot tos. 
Lai mazpulcēni attīstītos, vajag gan 
zināšanas, gan praktisku darbošanos, 
gan izkustēšanos svaigā gaisā, tādēļ arī 
piedalījāmies Latvijas Mazpulku sporta 
spēlēs. Lai visiem droša, bet forša vasara! 

Alūksnes mazpulka dalībniece 
Vivita Silirova

Mežvidos valda prieks un saule
Mežvidu mazpulks 

“Cielaviņa” turpina 
sadarboties ar Mežvidu 

bibliotēku arī vasarā. Jūnijā mums bija 
tikšanās, kurā bija iespēja labāk iepazīties 
ar latgaliešu valodu. Ar aizrautību 
spēlējām galda spēli “Čipierksneits’’, bija 
jālasa teksti latgaliski, kas, kā izrādās, 
nemaz tik viegli nepadevās. Iepazināmies 
arī ar retāk lietotiem vārdiem no 
vecmāmiņu pūralādes.

Jūnijs ir arī vasaras saulgriežu 
laiks. Mežvidos ir tradīcija Līgo 
dienā rīkot sporta svētkus un vakarā 
dedzināt ugunskuru. Ar mazpulcēniem 
izlēmām likt lietā pašu audzētos, 
savāktos un izžāvētos fizāļus, lai padarītu 
interesantāku svētku ugunskuru. Mūsu 

fizāļi kā mazas uguns liesmiņas izrotāja 
vēl neiedegto ugunskuru.

Mazpulcēns Markuss Širins 
laista mazpulcēnu, pavasarī iesētās, 
puķes Mežvidu pagasta centrā, iepazīst 
nūjošanu un priecājas par skaisto rudzu 
lauku.

Mežvidu mazpulka “Cielaviņa” 
vadītāja Janīna Širina
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Šī gada 7.jūnijā Kārķu pagastā 
notika pasākums, kuru rīkoja trīs Kārķu 
mazpulcēni, Elizabete Borovkova, Kate 
Elīza Kandavniece un Matejs Purviņš. 
Pasākums notika vietējās meža takās 
Lustiņdruvā.

Viss sākās Projektu naktī, kad 
vajadzēja izdomāt kādu pasākumu un 
sagatavot to prezentēšanai. Iepazināmies 
ar prezentācijas veidošanas vietni 
“Canva”. Turklāt tika rīkotas dažādas 
saliedējošas spēles. Mana mīļākā spēle 
bija tā, kurā bija jāstaigā pa telpu un 
citiem mazpulcēniem jājautā viņu vārdi. 
Ja vārdā bija kāds burts no paša jautātāja 
vārda, šis burts bija jāuzraksta uz papīra 
līmlentes.

Projektu nakts laikā mums bija 
jāsagatavo pasākuma ideja, jāizveido 

prezentācija vietnē “Canva” un sava 
ideja jāprezentē. Sākumā mums nebija 
konkrēta ideja, tikai doma, ka pasākums 
būs ciema bērnudārzniekiem, taču 
beigās tas bija pasākums visiem pagasta 
bērniem vecumā no 2 līdz 7 gadiem.

Dažas nedēļas pēc Projektu nakts 
tikāmies pie mazpulka vadītājas Ilzes 
Pētersones, lai pārrunātu turpmāko 
rīcības plānu. Sarunājām, ka mans tētis 
būs īpašais viesis “Mikijs”. Pasākuma 
dienā satikāmies divas stundas pirms 
pasākuma sākuma un visu sagatavojām, 
15 minūtes pirms sākuma devāmies uz 
saviem kontrolpunktiem.

 Reģistrējoties visiem 
dalībniekiem tika izsniegtas 
Lustiņdruvas kartes un uzdevumu lapas. 
Es pats stāvēju punktā, kur bija kalniņā 

jāuznes spainītis ar čiekuriem, kuri tika 
salasīti kalna pakājē. Gandrīz pēc katra 
uzdevuma veikšanas bērni saņēma 
konfekti. Vēl bija jāveic tādi uzdevumi 
kā lidmašīnu mešana no liela krēsla, 
minēšana, zem kuras krūzītes atradās 
konfekte, kuru bērns, protams, varēja 
apēst, kā arī sprunguļu mešana grozā. 
Pēc uzdevumu izpildīšanas visi cepa 
desiņas un zefīrus.

Pateicamies par atbalstu Valkas 
bērnu un jauniešu centram “Mice”, Kārķu 
pagasta pārvaldei un vecākiem, tāpat 
paldies mūsu mazpulka vadītājai Ilzei 
par sniegto atbalstu un palīdzību grūtību 
pārvarēšanā.

239. Kārķu mazpulka 
mazpulcēns Matejs Purviņš

Veselīgie piedzīvojumi Uguņos
No 31. jūlija līdz 4. augustam 

Talsu novada Uguņos 
projekta “Kurzeme visiem” 

ietvaros notika integratīva nometne 
“Veselīgie piedzīvojumi Uguņos”, ko 
rīkoja biedrība “Latvijas Mazpulki” un 
Upesgrīvas skolas pedagogi. Nometnē 
kopumā 30 dalībnieki – deviņas ģimenes 
ar bērniem, tai skaitā ar funkcionāliem 
traucējumiem, lieliski pavadīja 
piecas, dažādiem piedzīvojumiem un 
aktivitātēm piepildītas dienas!

Nometne bija vērsta uz tās 
dalībnieku emocionālo un garīgo 
labklājību, kas stiprināja asu prātu, 
čaklas rokas, stipru veselību, labu sirdi 
un ciešu draudzību, veicinot savstarpējo 
sadarbību. Nometnes dalībnieki, 
teorētiski un praktiski mijiedarbojoties 
komandā, piepildīja nedēļu ar dažādām 
jaunām pieredzēm un emocijām, attīstīja 
un pilnveidoja sadarbības prasmes, 
savukārt radošās darbnīcās attīstīja savus 
individuālos talantus. Tāpat nometnes 
ietvaros notika dažādas nodarbības, 
izzinošs pārgājiens, ekskursijas un citas 
aktivitātes, bija vērsta uz nometnes 
dalībnieku asu prātu, čaklu roku, stipru 
veselību, labu sirdi un ciešas draudzības 
veicināšanu gan lieliem, gan maziem 

dalībniekiem. Nometnes dalībniekiem 
bija iespēja pavadīt dienu Laumas dabas 
parka, iepazīt Kalteni ar savu šarmanto 
Dinu Čubu un viņas interesantās reņģu 
ēdienu receptes. Bērniem prieku 
sagādāja Klauna muzeja klauns Pendele 
ar savu Suņa šova programmu. Vakara 
ballīti papildināja aktivitātes kopā ar 
Burbulīti. Vecākiem bija iespēja pabūt 
kopā un dalīties pieredzē un iepazīt 
vienam otru neformālās sarunās.  Vecāki 
vakara balītei bija sagatavojuši Popielas 
priekšnesumu – tik atraktīvi!

Kurzemes plānošanas reģions 
šovasar projekta “Kurzeme visiem” 

kopā ar sadarbības partneri – “Latvijas 
Mazpulki” organizē  jau otro gadu šāda 
veida nometni  piecu dienu (diennakts) 
integratīvo vasaras nometnei. To mērķis 
ir – veicināt bērnu ar funkcionāliem 
traucējumiem un viņu ģimeņu integrāciju 
sabiedrībā.

Pateicamies Kurzemes reģiona 
ģimenēm par atsaucību un dalību 
nometnē, kā arī biedrību “Latvijas 
Mazpulki” un Upesgrīvas skolas 
komandai par nometnes organizēšanu 
un lielisko sadarbību!

Upesgrīvas mazpulka vadītāja 
Arita Andendorfa
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Strautiņu mazpulcēni - skolas 
vēstures mantojuma liecinieki

Alūksnes novada jauniešu 
iniciatīvas konkursā Strautiņu 
mazpulkam tika piešķirts finansējums 
Enijas Lavendeles projekta ,, Strautiņu 
mazpulcēni - skolas vēstures mantojuma 
liecinieki” īstenošanai. Esam paveikuši 
visas projektā plānotās aktivitātes - 
tikāmies ar grāmatas autoriem Solveigu 
Selgu un Jāni Poli, aicinājām piedalīties 
ar atmiņu stāstiem vēsturisko faktu 
ievākšanā un foto materiālu atlasē 
grāmatai, veidojām bukletu, filmiņu 
par skolu, veicām keramikas piemiņas 
zīmju izgatavošanu, ierīkojām izstādi, 
organizējām skolas noslēguma un 
absolventu tikšanās pasākumus. 
Projekts ir izdevies kā iecerēts. Lai gan 
projektu īstenot nebija ļoti viegli un 
dažos brīžos šķita, ka mēs to nepaveiksim 
laikā, esam gandarītas, ka izdevās un 
palīdzējām skolasbiedriem, vecākiem, 
interesentiem uzzināt ko vairāk par 
skolas vēsturi un atsaukt atmiņā kādus 
brīžus un notikumus no savām skolas 
gaitām, kuras bija piemirsušās. Esam arī 
ļoti pateicīgas visiem skolasbiedriem, 

skolas direktorei, skolotājiem, vecākiem, 
Alūksnes novada pašvaldībai, kuri bija 
atsaucīgi un palīdzēja īstenot mūsu 
projektu.

                                Strautiņu 
mazpulka priekšniece 

E. Lavendele

 Atstāt vēsturisko liecību 
par Strautiņu pamatskolu 155 gadu 
garumā, novērtēt vēsturiskās vērtības 
un apkopot tās... Mēs bijām apņēmības 
pilni piedalīties skolas noslēguma 
pasākuma organizēšanā un atbalstīt 
skolas absolventu un bijušo darbinieku 
emocionālo vasaras tikšanos 10.jūnijā.

     Izdevniecība ,,Selja’’ izveidoja 
grāmatu kā dāvinājumu skolas 
noslēguma pasākumā katram skolēnam 
un skolas darbiniekam.

Buklets par Strautiņu pamatskolu 
būs apkopojums par galvenajiem tās 
darbības virzieniem, Strautiņu skolas 
vadītājiem laiku laikos.

      Izveidojām video filmiņu 
“Dzīvā skola” par Strautiņu pamatskolu, 

iekļaujot dažādus faktus un informāciju 
vēsturiskā skatījumā, saglabājot skolas 
vēsturi fotogrāfijās un video mirkļos, kur 
skolēni stundās aktīvi apgūst zināšanas, 
sporto, dzied.

   Piedalījāmies muzeja materiālu 
izstādes izvietošanā skolas sporta zālē.

Izveidojām vairāk nekā 100 
piemiņas simbolus - keramikas medaļas 
ar atveidotu skolas siluetu ģipša formā, 
tās dāvinājām katram skolēnam un 
skolas darbiniekam.

     Šādi mēs centāmies saglabāt 
vēsturisko liecību par skolas dzīvi, 
darbiniekiem, mācību procesu, 
skolēniem un citiem faktiem arī pēc 
Strautiņu pamatskolas 155 gadu 
pastāvēšanas, jo 2023. gada augustā tā 
tiek slēgta. Paliks piemiņas grāmata un 
buklets, video filmiņa.

Alūksnes pašvaldība ir aicinājusi 
saglabāt Strautiņu mazpulku un turpināt 
darbu  Strautiņu pirmskolas izglītības 
iestādes telpās.

Mēs centīsimies!
Strautiņu mazpulka vadītāja 

Sandra  Buliņa

Ir svarīgi, lai kaut kur paliktu tas, ar ko cilvēks dzīvojis. Un paražas. Un 
ģimenes svētki. Un atmiņu mājas. Svarīgi ir dzīvot, lai atgrieztos…

/Antuāns de Sent-Ekziperī/“
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Matīss Ernests par dalību organizācijā saka: “Mazpulkiem ir bijusi neatņemama 
loma manā dzīvē. Es jau no 1. klases sāku piedalīties mazpulku aktivitātēs. Darbojoties 
organizācijā, es esmu daudz ko sasniedzis, iepazinis dabu un radījis radošus projektus. 
Mazpulkos iegūtās prasmes man noderēs nākotnē. Kad devos uz sporta spēlēm, forumiem 
un nometnēm, ieguvu lieliskas, neaizmirstamas atmiņas un iepazinu kolorītus cilvēkus.”

Mazpulka vadītāja Ilona Rauza: “Matīss ir aktīvs 50. Sunākstes mazpulka 
dalībnieks jau no 1. klases. Mazpulkā darbojas ar interesi, ir centīgs, mērķtiecīgs. Vairākus 
gadus viņš veica mazpulka priekšnieka pienākumus. Visus gadus puisis ir aktīvi iesaistījies 
mazpulku organizācijas pasākumos – rudens forumos, sporta spēlēs, vasaras nometnēs, 
un ir realizējis 5 projektus, saņēmis sertifikātus par paveikto darbu. ”

Matīss Ernests Brūklens, 50.Sunāktes mazpulks

Līva Strautiņa, 632. Tumes mazpulks      

Līva par dalību organizācijā saka: “Manuprāt, es mazpulkos esmu iesaistījusies 
tik, cik vien daudz varu. Esmu piedalījusies nometnēs un sporta spēlēs, kurās ar savu 
komandu ieguvām 1. vietu, un hakatonos, kuros īstenoju savas idejas un ieguvām 
finansējumu. Esmu bijusi/joprojām esmu 632. Tumes mazpulku priekšniece, kā arī 
piedalos Mazpulcēnu padomē, Zoom nodarbībās, aktīvi izsakot savu viedokli. Esmu 
piedalījusies visās aktivitātēs, kuras man ir piedāvātas, neesmu tikusi uz dažām, jo 
neesmu bijusi Latvijā vai esmu bijusi slima. Esmu no mazpulkiem ieguvusi daudz jaunu 
draugu, jaunu pieredzi un vērtīgi, jautri pavadītu laiku. Mazpulkiem ir liela loma manā 
dzīvē!”

Mazpulka vadītāja Līga Saleniece: “Līva ir ļoti aktīva 632. Tumes mazpulka 
priekšniece un dalībniece, viņa lepojas ar savu piederību mazpulku saimei, ir Mazpulku 
vērtību vēstniece skolā. Līva ir atsaucīga, drosmīga, draudzīga, čakla, mērķtiecīga 
meitene un nebaidās uzņemties atbildību.”

Roberts Celmiņš, Staļģenes mazpulks  

Roberts par dalību organizācijā saka: “Staļģenes mazpulkā darbojos no 1. klases. 
Mazpulkam ir bijusi liela loma manas personības veidošanā. Esmu piedalījies vairāku 
pasākumu organizēšanā (pēdējais bija Staļģenes mazpulka 25 gadu jubilejas pasākums), 
iemūžinājis nozīmīgos notikumus fotogrāfijās un video, pētījis tēmas, kas pašam interesē, 
un stāstījis par tām citiem mazpulcēniem. Esmu atklājis Staļģenes mazpulka stāstu caur 
īsfilmu (2022.gadā). Esmu kļuvis drošāks, čaklāks un pašpārliecinātāks. Darbošanās 
mazpulkos ir iemācījusi, ka labs darbs nes labus augļus.  Šī atziņa ļoti noder, darbojoties 
ārpus mazpulkiem. Kopš 2022.gada darbojos Latvijas Mazpulku mazpulcēnu padomē, 
aktīvi piedalos dažādos Zoom pasākumos un nodarbībās.

Mazpulka vadītāja Anda Skrupska: “Roberts Staļģenes mazpulkā darbojas no 
1.klases. Šajā laikā, saprotot, ka zemes darbi viņu tik ļoti neaizrauj, daudz pētījis dažādas 
projektu tēmas, parādot mazpulcēniem projektu dažādību. Roberts kļuvis čaklāks, 
pašpārliecinātāks un aizrautīgāks. Kopš 2022.gada ir Staļģenes mazpulka priekšnieks, 
kuru mazpulcēni respektē. Viņš prot organizēt un vadīt mazpulcēnus, dara to ar atbildību 
un interesi, un grupas projektus izstrādā un izpilda patstāvīgi, iesaistot visus grupas 
dalībniekus. 

   Šajā laikā var redzēt mazpulcēna izaugsmi – viņš kļuvis pacietīgāks, uzņēmīgāks 
un atbildīgāks. Daudz strādā pie Staļģenes mazpulka publicitātes – raksts žurnālā 
“Mazpulks”, Instagram, izveidojis Īsfilmu “Kas ir Staļģenes mazpulks?”. Šobrīd Roberts ir 
autoritāte mūsu mazpulkā, jo visus uzticētos uzdevumus viņš veic atbildīgi, ir mazpulka 
vadītājas palīgs.”
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GODA NOMINĀCIJAS                  “AUGSIM LATVIJAI” LAUREĀTI

Līva Liepa, Daugmales mazpulks “Dzirkstelīte”

Līva par dalību organizācijā saka: “Mazpulkā sāku darboties pavisam maza. 
Tajā brīdī vēl īsti neizpratu, ko tieši nozīmē būt mazpulcēnam, taču līdz ar gadiem auga 
arī sapratne, apziņa un lepnums. Lepnums, ka varu būt daļa no šīs organizācijas, kas 
jauniešiem dod iespēju izzināt dabu, dzīvot saskaņā ar to, piekopt veselīgu dzīvesveidu, 
veidot un aizstāvēt savu padarīto darbu auditorijas priekšā.

  Esmu ieguvusi ļoti daudz - gan pieredzi, drosmi, vēlmi darbus paveikt līdz galam 
ar teicamiem rezultātiem, gan jaunus draugus, neaizmirstamas atmiņas un sajūtas. 

 Kad 2021. gadā kļuvu par priekšnieci savā mazpulkā, es sapratu, cik svarīgs un 
nozīmīgs pienākums man jāveic. Jaunie mazpulcēni mani vēro, ņem piemēru un gaida 
atbalstu. Šajā posmā ieguvu zināšanas - vadīšanā, organizēšanā un darbu plānošanā.

Daugmales mazpulks man ir kļuvis par ģimeni. Katru mazpulcēnu balsta 
vadītājas. Šos gadus par mani rūpējās, palīdzēja, atbalstīja tieši viņas: Zinaida, Zane un 
Guna.  Četras Mazpulka vērtības caur zināšanām, mīlestību un darbu tika nodotas man 
un pārējiem mazpulcēniem. Šīs vērtības, kas atspoguļo patiesu mazpulcēnu.”

Mazpulka vadītāja Zane Miķelsone: “Līva mazpulkā darbojās sešus gadus un savā 
būtībā ir īsts mazpulcēns. Laba organizatore, ļoti atbildīga un ar augstu pienākuma apziņu. 
Visus pienākumus viņa izpilda un darbu, ko apņēmusies, padara līdz galam, palīdz un 
atbalsta jaunākos mazpulka dalībniekus. Pēc māsas piemēra mazpulkā ir iesaistījušās arī 
Līvas jaunākās māsas Sāra un Katrīna, cerams, arī Marija ar laiku pievienosies mazpulku 
saimei. Mazpulka rūdījums Līvai palīdz veiksmīgi darboties skolas pašpārvaldē, organizēt 
un vadīt interesantus pasākumus. Brīvprātīgais darbs Līvai ir iemācījis palīdzēt citiem 
un saplānot savu laiku, jo papildus skolai un mazpulkam Līva vēl darbojās Mazpulcēnu 
jauniešu padomē, skolas pašpārvaldē, ekopadomē, spēlē kokli, dzied bērnu folkloras 
kopā un jau 4 gadus ir brīvprātīgā kultūras centrā Rīva. Darbojoties dažādās jomās, Līva 
neatstāj novārtā arī mācības, tām pieiet ar lielu atbildību un vēlmi sasniegt pēc iespējas 
augstāku līmeni, kā arī piedalās dažādās mācību priekšmetu olimpiādēs. Līva sarunās 
atzīst, ka nākotnē vēlētos kļūt par mediķi, šajā jomā noteikti palīdzēs mazpulkā iegūtās 
iemaņas un prasmes: drosme, pārliecība par sevi un laika plānošana.

Līvas otrās mājas ir mazpulks,un mazpulka vadītājas ir viņai svarīgas personas. 
Viņa labprāt iesaistās diskusijās par mazpulka plāniem, to īstenošanu, mazpulku 
notikumiem un notikumiem pasaulē. Līva ir arī liels atbalsts mazpulku vadītājām, 
uzmundrina, dod padomu un palīdz, kad tas nepieciešams. Par Līvu gribētos teikt: ”Mazs 
cinītis gāž lielu vezumu”. Lai izdodas sasniegt savas virsotnes un atstāt nospiedumus 
vēstures lapās!”

Kate Agnese Lācīte, 114. Krotes mazpulks

Kate Agnese par dalību organizācijā saka: “Pirmo reizi es sastapos ar mazpulkiem 
1.klasē, kad mans vecākais brālis strādāja pie projekta par tomātiem. Mani tas ieinteresēja, 
bet es sāku darboties mazpulkos 4.klasē ar projektu “Iepazīšanās ar suni “Ķepiņa””. 
Mazpulki man ir iemācījuši daudzas dzīvē noderīgas lietas, piemēram, kā prezentēt 
savu darbu publikai, kā audzēt dažādus augus, dārzeņus vai kā taisīt prezentācijas. 
Man patika darboties mazpulkos, audzēt, eksperimentēt, novērot, izdarīt secinājumus. 
Esmu satikusi daudz un dažādus cilvēkus, apskatījusi dažādas vietas, ieguvusi jaunas 
zināšanas. Darbojoties mazpulkos, esmu trenējusi pacietību, atbildību un runas mākslu. 
Esmu izaugusi Latvijai. Paldies par šo iespēju!”

Mazpulka vadītāja Indra Zvirbule: “Kate ļoti dedzīgi gribēja iestāties un darboties 
mazpulkā. Piecu gadu laikā viņa ir sevi pierādījusi kā darbīgu, atbildīgu un čaklu 
mazpulcēnu, kas labprāt piedalās dažādos mazpulku semināros un pasākumos. Mierīgi, 
klusi un ar atbildību viņa dara jebkuru uzticēto darbiņu un ir labs atbalsts mazajiem 
mazpulcēniem un mazpulku vadītājai.”
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Klāvs Zakevics, Brocēnu mazpulks

Klāvs par dalību organizācijā saka: “Jau kopš pirmās dienas mazpulkos 
iesaistījos tā darbībā, atstājot otrajā plānā skolas pašpārvaldi. Esmu vadījis un veidojis 
daudz projektu un pasākumu. Caur projektiem, pasākumiem mazpulkā esmu audzis 
un pilnveidojies, tā paplašinot savu redzes loku un atbildības līmeņus. Protams, liels 
nopelns ir mazpulku vadītājai Intai Švažai, kura mani atbalstīja. Esmu liels mazpulka 
patriots un lepojos, ka Kārlis Ulmanis šo ideju atveda no ārzemēm un ieviesa Latvijā, jo 
tajā ir latviešu identitāte – lauksaimniecība un zemkopība. Esmu centies atbalstīt Brocēnu 
mazpulka mazpulcēnus ar konfekšu pakām Ziemassvētkos un teicis pateicības vārdus 
mūsu palīgiem. Man ir liels prieks, ka es varu būt daļa no šīs organizācijas un dot arī savu 
artavu šajā lielajā saimē. Mazpulki man ir bijusi viena no vietām, kurā esmu pilnveidojies 
un veidojis savu personību, kurā esmu mācījies veidot kontaktus, sadarboties grupā un 
domāt daudzpusīgāk.”

Mazpulka vadītāja Inta Švaža: “Klāvs aktīvi darbojas Brocēnu mazpulkā kopš 
iestāšanās brīža 2016.gadā. Prieks par tik zinātkāru, gudru, idejām bagātu jaunieti! Viņš 
bija mazpulkā neatsverams palīgs un uz viņu vienmēr varēja paļauties. Īpaši daudz Klāvs 
piedalījās radošo nodarbību “Latvijas patrioti” organizēšanā katru gadu kopš 2018.gada. 
Tas bija viņa komandas grupas projekts, viņš bija projekta vadītājs un vienmēr veltīja 
daudz laika šim uzdevumam, iesaistot darbā arī pārējos mazpulcēnus. Kopīgi rakstījām 
projektu pieteikumus Brocēnu novada projektu fondam, lai iegūtu papildus finansējumu, 
kuru arī vienmēr saņēmām. Arī kopīgajos mazpulka pasākumos Klāvs vienmēr bija klāt 
pirmais un visvairāk palīdzēja dažādos darbos. Viņš aktīvi katru gadu reklamēja mazpulku 
Brocēnu vidusskolā, pats sagatavojot prezentācijas un apmeklējot sākumskolas klases. 
Klāvs arī pats izdomāja un organizēja Brocēnu mazpulka nodarbības un pasākumus. Viņa 
organizētais un vadītais pasākums katra gada noslēgumā bija Pateicības pasākums, kurā 
mazpulcēni uzstājās ar priekšnesumiem, iepriecinot cilvēkus, ar kuriem bijusi sadarbība 
gada laikā. Tāpat arī Klāvs sagādāja svētku dāvaniņas visiem Brocēnu mazpulka 
dalībniekiem.”

Justīne Santa Kalendarova, 29. Ziemeru mazpulks

Justīne Santa par dalību organizācijā saka: “Mazpulks man ir palīdzējis palikt 
drošākai. Mazpulks mani iedvesmoja vairāk iesaistīties dabas tēmās. Esmu priecīga 
un pateicīga par to, ka man bija iespēja iestāties mazpulkā un darboties.”

Mazpulka vadītājs Jānis Bērtiņš: “Justīne Santa ir droša un darbīga meitene, ar 
pārliecību darbojās mazpulkā. Ir labi veikti projekti. Viņa ir aktīva tirgus organizētāja 
un dalībniece, darbojas aktivitātēs, kas saistītas ar skatuves runu, labi zīmē, modelē. 
Mazpulcēnu projekti aizstāvēti arī Vidzemes mazpulku forumos, ir saņemti labi 
vērtējumi.”

Renāte Davidenko , Daugmales mazpulks “Dzirkstelīte”

Renāte par dalību organizācijā saka: “Mazpulks man ir devis iespēju iepazīt 
Latviju un iepazīties  ar daudziem jauniešiem Latvijā. Pateicoties mazpulkam, esmu 
sākusi būt drošāka un pārliecinātāka. Mazpulku projektos iemācījos audzēt, novērot, 
pētīt, fotografēt augus.  Mazpulki ir ļoti labs veids, kā izmantot brīvo laiku, jo ir interesanti 
piedalīties mazpulka projektos un pasākumos. Mazpulki iedvesmoja mani strādāt, lai 
es varētu sasniegt rezultātu.   Liela daļa manas vasaras tika pavadīta, veicot projektos 
paredzētos darbus. Ļoti daudz man palīdzēja vecākā māsa un vecmāmiņa. Mazpulkā  ir 
jauki un interesanti!”

Mazpulka vadītāja Zane Miķelsone: “Renāte var būt pateicīga savai vecmāmiņai 
un vecākajai māsai Alīnai, jo viņas palīdzēja un atbalstīja meitenes darbošanos 
mazpulkā. Visus projektus Renāte noslēdza ar labiem rezultātiem un piedalījās visos 
projektu forumos. Darbojoties mazpulkā, Renāte ir pilnveidojusies, attīstījusi sadarbības 
prasmes un ieguvusi drosmi uzstāties publikai. Iemaņas, kas gūtas mazpulkā, palīdz gan 
ikdienas dzīvē, gan mācību procesā, kā arī virzīties uz priekšu savā izaugsmē! Cerams, arī 
profesijas izvēlē mazpulks noderēs un ļaus attīstīt karjeru.”
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Justīne Leitāne, 748.Sūnu mazpulks     

Justīne  par dalību organizācijā saka: “748.Sūnu mazpulkā iestājos 2017. gadā, 
jo tajā darbojās mana vecākā māsa Santa. Skolotājas Dainas stāstītais par mazpulcēnu 
dzīvi mazpulkā mani ieinteresēja. Aktīvi darboties mazpulkā mani mudināja arī 
mamma un mana vēlme rakstīt un realizēt projektus. Ar lielu interesi piedalījos 
mazpulka rīkotajos pasākumos. Man patīk iegūt jaunas zināšanas un prasmes, kas 
ir saistītas ar augiem un to audzēšanu. Projektus rakstīju par tiem augiem, kurus es 
lietoju uzturā, kā arī par tiem augiem, kuru audzēšanas agrotehniku es vēlējos apgūt. 

Savu brīvo laiku  pavadu kopā ar domubiedriem dažādās mazpulka aktivitātēs. 
Man ļoti patīk aktivitātes brīvā dabā, piem., Meža dienas, Putnu dienas, Lielā Talka. 
Aktīvi piedalos iknedēļas mazpulku nodarbībās skolā.

Darbojoties mazpulkā, es esmu uzrakstījusi un realizējusi 6 projektus. Ar lielu 
interesi realizēju projektu “Arbūzi”. Esmu piedalījusies LM projektu forumā Nautrēnos 
2018.g., Biržos 2019.g. un 2 reizes mazajā mazpulku projektu forumā Sūnu pamatskolā 
(Covid pandēmijas laikā).

   Esmu piedalījusies arī LM sporta spēlēs Sējā 2017.gadā.  Lieliski pavadīts 
laiks bija vasaras nometnē Staļģenē 2019.g. Šogad es apmeklēju LM konferenci  Rīgā 
“Dodiet ceļu! Jaunieši!”

     Pateicoties mazpulkam, esmu uzzinājusi daudz ko jaunu par augiem, par 
to audzēšanu, kopšanu un uzglabāšanu ziemai. Pateicoties mazpulkam, es mazliet 
pārstāju kautrēties un baidīties uzstāties lielas publikas priekšā. Esmu pateicīga un 
priecīga par to, ka mūsu skolā ir mazpulks!”

Mazpulka vadītāja Daina Kalve: “Justīne Leitāne 748.Sūnu mazpulkā darbojas 
jau septīto gadu. Justīnes vecākā māsa bija 748.Sūnu mazpulka biedrs, tāpēc arī 
Justīne sekoja māsas piemēram un 2017.gadā sāka darboties mazpulkā.  Abas māsas 
ir paraugs jaunākai māsai Diānai, kura aktīvi ir uzsākusi gaitas mazpulkā. 

   Darbības sākumā meitene bija klusa, atturīga un bikla. Turpinot darboties 
mazpulkā, Justīne kļuva atvērtāka, komunikablāka, sabiedriskāka. Ar īpašu interesi 
viņa piedalās mazpulka pasākumos un nodarbībās, ir atsaucīga, čakla un ļoti centīga.  
Ietekmi  uz mazpulka darbu atstāja Covid laiks.  Tomēr Justīne darbu turpina, nezaudē 
interesi par mazpulka aktivitātēm un turpina realizēt projektus. Viņa ir realizējusi 6 
projektus, saņēmusi sertifikātus par paveikto darbu. Meitene labi mācās un  dzied 
skolas ansamblī.  Viņa nekad neatsaka palīdzību arī mazpulku vadītājai pasākumu 
organizēšanā un vadīšanā. Justīnes vaļasprieks ir dažādu puķu stādīšana un kopšana. 
Vecāki ļoti atbalsta Justīnes darbošanos mazpulkā.”

Beāte Paula Marķīza, Jēkabpils BJC mazpulks

Beāte Paula par dalību organizācijā saka: “Savu 5 gadu darbību Latvijas Mazpulkos 
un Jēkabpils BJC mazpulkā es vērtēju produktīvi . Esmu izstrādājusi 5 veiksmīgus 
projektus, no kuriem arī ieguvu jaunas zināšanas un pieredzi, kas noderēja arī tālāko 
projektu izstrādē un citos projekta darbos skolā. Kā mazpulka priekšniekam Jēkabpils 
BJC mazpulkā man bija liela loma, vajadzēja veikt atbildīgus darbus, palīdzēt mazpulka 
vadītājai organizēt dažādus pasākumus, kā arī iesaistīties pasākumos un pārstāvēt savu 
mazpulku Latvijas Mazpulku pasākumos.” 

Mazpulka vadītāja Sandra Āriņa: “Beāte Paula Marķīza Jēkabpils BJC mazpulkam 
pievienojās 2019. gadā. Aktīvi iesaistījās mazpulka dzīvē, piedaloties Latvijas Mazpulku, 
Jēkabpils BJC mazpulka pasākumos. Viņa uzticētos pienākumus veic ar lielu atbildības 
sajūtu, labprāt piedalās dažādos konkursos, kas pilnveido viņas zināšanas un prasmes 
dažādās jomās, prot izteikt savu viedokli un to pamatot. Beāte Paula Marķīza ir draudzīga 
ar visiem mazpulcēniem. 2021. gadā Jēkabpils BJC mazpulcēni Beāti Paulu Marķīzu 
ievēlēja par mazpulka priekšnieku. Šo pienākumu mazpulkā viņa pilda atbildīgi, prot 
patstāvīgi risināt dažādas problēmas vai arī zina, kā rast risinājumu tai, iesaistot citus. 
Viņai piemīt prasme uzklausīt citu viedokļus, bet lēmumu pieņemt patstāvīgi. Mazpulcēni 
respektē Beātes Paulas lēmumus. Mazpulka priekšnieka pienākumus viņa turpina pildīt 
līdz 2023. gada septembrim. Ar savu darbu, attieksmi Beāte Paula ir pelnījusi Goda 
nomināciju “Augsim Latvijai”, jo viņa ir paraugs mazpulkā citiem mazpulcēniem.”



14

Projektu aktualitates
-
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Jauns līderis laukos
Šomēnes Jēkabpils 2. vidusskolā 

norisinājās seminārs “Jauns līderis 
laukos”. Pasākumā piedalījās 22 jaunieši 
no visas Latvijas, viņi trīs dienu garumā 
iepazina uzņēmējdarbības pamatus, 
klausoties iedvesmojošus stāstus no 
Gundegas Jēkabsones un Jāņa Utināna. 
Mācījās, ka kļūdīties ir cilvēcīgi, ka no 
kļūdām jāmācās un nav jābaidās teikt 
“ES KĻŪDĪJOS!!!”. 

Jaunieši iepazina stādu 
audzēšanas uzņēmumu SIA “Sedumi”, 
kur apskatīja lielās siltumnīcas, 
laistīšanas ierīces un iestādīja podiņos 
paši savas ziedu kompozīcijas. 

Mazpulcēni gida pavadībā 
izpētīja Jēkabpili un uzzināja par šīs 
senās pilsētas vēsturi. Piemēram, kopā 

visā Jēkabpilī ir 9 dažādu konfesiju 
baznīcas. Tika apskatītas interesantākās 
un skaistākās vietas -  vecpilsēta, pilsētas 
centrs, Meža parks, Kena parks un 
dambis. 

Jaunieši sarīkoja sev brīnišķīgu 
pikniku pie karjera, cepa desiņas un  
parūpējās par mūziku, vadīja dažādas 
spēles, kopā smējās, sarunājās un labi 
pavadīja laiku. Mazpulcēnu bariņam arī 
pievienojās Jēkabils mazie pīlēni.

Semināra laikā norisinājās 
arī nopietnākas lietas. Mazpulcēni, 
sadaloties pa mazām grupiņām, sprieda 
par “Latvijas Mazpulku” nākotnes 
uzlabošanu. Gundegas pavadībā tika 
risinātas iedomātas, bet uz patiesiem 
notikumiem balstītas biznesa problēmas 

un tika ievēlēta jauna mazpulcēnu 
padome. Gada garumā priekšnieka 
uzdevumus pildīs Līva Liepa un 
priekšnieka vietnieces būs Lote Medne 
un Kate Elīza Kandavniece.

Pasākuma noslēgumā visi 
dalībnieki saņēma sertifikātus par 
semināra apmeklēšanu. Mazpulcēni 
devās mājup ar jauniegūtām zināšanām, 
neaizmirstamām atmiņam un jauniem 
draugiem!

Semināra “Jauns līderis 
laukos” dalībnieces  

Lote Medne un Elizabete Roze
Pasākumu finansiāli atbalsta Sabiedrības 

integrācijas fonds 
no Kultūras ministrijas piešķirtajiem 

Latvijas valsts budžeta līdzekļiem.
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7 ZAĻAIS VIHREA
Projektu aktualitates

-

Alūksnē ir aizritējusi Erasmus+ 
maza mēroga partnerības projekta 
“7 Zaļais Vihreä” nometne, kurā kopā 
pulcējās jaunieši no Latvijas Mazpulkiem 
un Somijas Leko tautskolas. Projekta 
mērķis ir izveidot septiņu zaļo padomu 
kladi, kura nu ir izstrādes stadijā. Tā tiks 
izdota latviešu, somu, angļu un ukraiņu 
valodās.

Projekta laikā sadraudzējas un 
iepazīst citas kultūras
Ļiza Skočik (Лиза Скочик) 

stāsta: “Šis projekts norisinās 2 gadus, tā 
mērķis ir izveidot piezīmju grāmatiņu ar 
ieteikumiem, kā padarīt pasauli zaļāku 
un veselīgāku. Šajā laika posmā esam 
devušies dažādos apmaiņas braucienos, 
piemēram, Latvijas projekta komanda 
brauca ciemos pie mums uz Somiju, un 
šovasar studenti no Somijas beidzot ir 
ieradušies šeit, Latvijā.

Viena no labākajām lietām šeit 
ir tā, ka projekta dalībnieki no dažādām 
valstīm kļuva par patiesi labiem 
draugiem. Tas ir tik svarīgi, ka visi ir 
labi draugi - mūsu draudzības un jauno 
paziņu dēļ mēs paveicām izcilu darbu 
projekta attīstībā. Šāda veida projekti ir 
iedvesmojoši, jo mums ir iespēja ne tikai 
strādāt pie projekta mērķa sasniegšanas, 
bet arī iepazīt citas kultūras.

No šī projekta esam sapratuši, ka 
vides saglabāšana ir ļoti svarīga lieta. Ja 
nesaudzēsim vidi, MĒS MIRSIM ĀTRĀK, 
KĀ MUMS VAJADZĒTU! ☺”

Padomu veidošanā smeļas 
iedvesmu dabā

Otrajā dienā mēs devāmies uz 

Cēsīm un izpētījām tās dabu, un ēdiens, 
ko tur ēdām, bija kalorijām super bagāts, 
tāpēc, pusdienas pabeidzot, bija sajūta, 
ka plīsīsim. Trešajā dienā mēs sākām 
strādāt pie piezīmju grāmatiņas, mēs 
izvēlējāmies 7 apgalvojumus, ko ievietot 
piezīmju grāmatiņā un gatavojām 
ilustrācijas. Nākamajā dienā apskatījām 
Alūksni. Izstaigājām parku un devāmies 
uz muzeju, kas atrodas pilī. Muzejs mūs 
pārsteidza ar fluorescējošo minerālu 
kolekciju. Pēc tam pusdienojām pils salā 
un devāmies ar plostu “Kaija” apkārt 
ezeram. Uz ezera laiks bija vējains, tāpēc 
mēs nedevāmies tālu atklātā ezerā, taču 
mēs tikām daudz apšļakstīti un, kad 
pagriezāmies uz sāniem ūdenī, viļņi lika 
mums šūpoties uz priekšu un atpakaļ, 
tāpēc domājām, ka mēs apgāzīsimies. 
Pēc tam mēs devāmies uz Alūksnes 
bērnu un jauniešu centru “PaGalms” 
un tur spēlējām dažas spēles, tad mēs 
satikām Alūksnes mazpulku “PaGalms”, 
un viņi pastāstīja, ko tur dara. Dienu 
pēc tam devāmies kārtējā ekskursijā uz 
Balviem. Balvos devāmies uz pudeļu 
dārzu, kur pirms 19 gadiem kāda kundze 
no pudelēm uztaisīja sienu un tagad 
taisa 50 ekspozīcijas un vada kāzas. 
Šī dāma mums deva iedvesmu dot 
lietām otru dzīvi. Pēc tam devāmies uz 
zooloģisko dārzu, kur mums bija iespēja 
pabarot dažas kazas, trušus, alpakas un 
citus dzīvniekus, būt tuvumā dabai. Daži 
no mums tur bučoja ēzeļus un vēlējās, lai 
varde pārvērstos par princi, diemžēl tas 
nenotika.

Pēc tam viesojāmies pie 29. 

Ziemeru mazpulka, kur mums ar rokām 
bija jāizgatavo daži suvenīri. Mēs satikām 
šī mazpulka jauniešus. Viņi mums rādīja 
savus darbus un tos paskaidroja. Tā bija 
brīnišķīga pieredze.

Mūsuprāt, šī bija laba nedēļa, 
piepildīta ar jaunām atmiņām un 
jauniem cilvēkiem.

Tā bija tik pārsteidzoša nedēļa!”
Svarīga ir socializēšanās

Somijas tautskolas projektu 
vadītāja Ilze Liepiņa - Naula uzsver, ka 
šāds projekts ir svarīgs ne tikai tāpēc, 
lai popularizētu zaļo dzīvesveidu, bet 
arī mācītos savstarpējo komunikāciju. 
“Vairākums jauniešu  šeit ir ar 
ierobežotām iespējām un daudzi nāk 
no kara  zonām. Te mēs saredzam 
savstarpējo uzticēšanos, kas rodas 
jauniešu vidū. Līdz ar to rodas arī 
drošības sajūta, kura šiem jauniešiem ir 
ļoti būtiska,” teic I.Liepiņa – Naula. Nereti 
tieši šie jaunieši saskaras ar dažādiem 
stereotipiem savas izcelsmes dēļ, un 
kopīgas nometnes, kā arī piedalīšanās 
kopīgos projektos palīdz dzēst šos 
stereotipus un robežas starp dažādu 
valstu, ekonomisko un sociālo apstākļu 
iedzīvotājiem.

Somijas viesi - tautskolas 
pārstāvji

I.Liepiņa – Naula stāsta, ka Leko 
tautskola darbojas jau 85 gadus.

“Lielākoties strādājam ar 
imigrantiem, un nereti imigrantiem 
sanāk dzīvot izolētā vidē. Viņi satiekas 
ar citiem imigrantiem un sanāk, ka 
imigranti atrodas imigrantu vidē, nebūt 
nenotiek tik liela kopība ar vietējiem 
iedzīvotājiem. Vēlamies to mainīt, tāpēc 
mūsu skola piedāvā dažādas iespējas. 
Tautskolas Eiropā sāka attīstīties 
Dānijā, un tās bija skolas vidējā slāņa 
iedzīvotājiem, tā laika saimnieku 
bērniem. Pamatskola pirms 100 gadiem 
bija vien 3 klases, un bija jādomā, ko tad 
iesākt tālāk. Tautskolu galvenā funkcija 
bija un ir palīdzēt pielāgoties tagadējai 
dzīvei un palīdzēt izdomāt, ko dzīvē 
iesākt. Viena no svarīgākajām tautskolu 
idejām ir darīt kopā,” uzsver I.Liepiņa – 
Naula. 

Biedrības “Latvijas Mazpulki” 
sabiedrisko attiecību speciāliste 

Žanete Spale, žurnāliste Diāna Lozko
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Ar pavasara iestāšanos un 
vasaras lielo karstumu esam uzsākuši 
jauna projekta “Uzdrīksties iesaistīties!” 
īstenošanu. Projekta mērķis ir veicināt 
jauniešu ar ierobežotām iespējām 
iekļaušanos sabiedrībā, veicināt 
aktīvas un iekļaujošas sabiedrības 
veidošanos. Projekta ietvaros tiek 
organizēti 8 pasākumu cikli jeb vizītes 
“Jauniešu Meet Up” dažādos novados, 
kā arī projekta noslēgumā tiks organizēts 

pasākums “Jauno līderu karuselis” Rīgas 
Klubiņa brīvprātīgajiem un projekta 
noslēdzošā aktivitāte - Jauniešu 
salidojums “Uzdrīksties iesaistīties!”, kas 
norisināsies augusta beigās.

Līdz šim Mazpulku biroja 
darbinieces - Anete un Žanete - ir bijušas 
vizītēs Tukuma novadā, Mācību un 
demonstrējumu centrā “Lielozoli” un 
Saldus novadā, Jaunlutriņos, Rogovkā un 
Liepupē, kur jaunieši ļoti aktīvi iesaistījās 

visas nodarbības garumā gan diskutējot 
par savas apkaimes citu iekļaušanas 
problēmām un trūkumiem, gan arī ļoti 
rūpīgi izstrādāja plakātus -  ideālais un 
“ne”ideālais cilvēks manā apkaimē. 
Vizītes laikā, kas ilgst aptuveni 6 stundas, 
aktivitātes tiek sadalītas blokos, kur 
katra aktivitāte jauniešiem liek vairāk 
aizdomāties par savu un citu rīcību pret 
citiem, kā arī pret savu apkaimi. Līdz 
šim jaunieši pēc vizītes atzīst, ka kļūst 
motivētāki iesaistīties savas apkaimes 
uzlabošanā, kā arī vairāk draudzēties ar 
citiem un pieņemt vienam otru.

 Paredzēts, ka vizītes vēl notiks 
Jēkabpils, Alūksnes, Rēzeknes, Limbažu, 
Talsu un Ludzas novados. 

Projektu līdzfinansē Jaunatnes politikas 
valsts programmas 2023.-2025. gadam 
konkurss “Atbalsts iniciatīvām jauniešu 

ar ierobežotām iespējām iekļaušanai 
sabiedrībā”. 

Biedrības “Latvijas Mazpulki” 
jaunatnes darbiniece Anete Antiņa

Uzdrīksties iesaistīties!

No 11. līdz 13. maijam Saulesdārzā norisinājās jauno Rīgas 
Klubiņa brīvprātīgo saliedēšanās pasākumus. Pasākuma ietvaros 
brīvprātīgie piedalījās dažādās saliedēšanās aktivitātēs, kopīgi 
pavadīja patriotisku vakaru, skatoties Latvijas hokeja izlases spēli, 
uzzināja vairāk par brīvprātīgo darbu un labi pavadīja laiku kopā.

12. maijā jaunie brīvprātīgie izmēģināja savus spēkus arī darbā 
– kopīgi sakopjot Saulesdārza ēku un teritoriju, kā arī sapakojot biešu 
sēklas mazpulcēnu projektiem. Jauniešus darbos atbalstīja arī jau 
pieredzējušāki brīvprātīgie un biroja pārstāvji. Kopīgi tika vārīta zupa 
katlā uz ugunskura un pavadīta skaista un darbīga diena. Pēc darbīgās 
dienas vakaru turpinājām atbalstot savas valsts dalību gan Eirovīzijā, 
gan Pasaules čempionātā hokejā. Asu izjūtu netrūka. 

Projekts “Augsim Latvijai!”  īstenots Izglītības un zinātnes ministrijas 
Jaunatnes politikas valsts programmas 2023.-2025. gadam valsts budžeta 

finansējuma ietvaros.
Biedrības “Latvijas Mazpulki”

sabiedrisko attiecību speciāliste
Žanete Spale 

Brīvprātīgie tiekas
Saulesdārzā!
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kas notiek eiropa?
-

Tikšanās ar Igaunijas 4H

No 24. līdz 28. aprīlim 
norisinājās Rural Youth 
Europe un MIJARC Europe 

organizētā studiju sesija “Respect and 
Resilience - Strengthening Communities 
in the Face of Adversity” Ungārijā, 
Budapeštā.  Arī man šogad bija tas 
gods piedalīties šajā studiju sesijā un 
pārstāvēt Latviju starp 17 dažādu valstu 
pārstāvjiem no dažādām lauku jauniešu 
organizācijām. 

Šajās dienās, izmantojot dažādas 
metodes un veicot grupu darbus, mēs 
iepazināmies ar un diskutējām par tādām 
tēmām kā nevalstisko organizāciju 
iespējas valstī, lauku jauniešu iespējas 
iesaistīties dažādos procesos, nevalstisko 
organizāciju noturība un ilgspējība, kā 
arī tika vairāk iepazīstināts ar Eiropas 
Padomes Jaunatnes departamenta 
nozīmi un darbu. Šīs tēmas, manuprāt, 
ir ļoti svarīgas, par tām ir jādiskutē, un 
bija ļoti interesanti un noderīgi klausīties 
citu valstu organizāciju pieredzes stāstos, 

lai no tiem smeltos idejas, lai kopā mēs 
spētu ar savu organizāciju darbu sniegt 
lauku jauniešiem visu to labāko. Šajā 
sesijā piedalījās arī Norvēģijas un Somijas 
4H pārstāvji, kopā dalījāmies stāstos par 
dažādām aktivitātēm, ko organizējam 
savās biedrībās, kā arī apspriedām 
iespējas kopā sadarboties nākotnē.

Protams, pati Budepešta arī 
lika aizrauties elpai - tās kalnainais 

reljefs, izgaismotā parlamenta māja 
pašā Budapeštas centrā, izbrauciens ar 
kuģīti, skaistās ēkas. Paldies par iespēju 
piedalīties šajā studiju sesijā - mājās 
atbraucu pilna iedvesmas strādāt un 
sniegt jauniešiem visu to labāko!

Biedrības “Latvijas Mazpulki” 
jaunatnes darbinieks

Anete Antiņa

Latvijas Mazpulku padomes 
priekšsēdētāja Linda 
Medne un Rural Youth 

Europe (RYEurope) valdes locekle 
Patrīcija Prindule devās uz kaimiņvalsti, 
lai iepazītos ar Igaunijas 4H jauno 
izpilddirektori Annika Kallasmaa, kura 
amatā stājās šī gada februārī. 

Sarunai pievienojās Igaunijas 
4H atbildīgā sekretāre Eda Hanni, kā arī 
attālināti pieslēdzās Ketrin Kastehein, 
kura ir RYEurope valdes locekļa 
kandidāte (Patrīcijas vietā) augustā 
gaidāmajā Ģenerālajā Asamblejā*.

L. Medne iepazīstināja ar Latvijas 

Mazpulkiem – darbību, nozīmīgākajiem 
pasākumiem, lielākajiem izaicinājumiem 
un veiksmes stāstiem. Daudz tika 
runāts par mazpulku projektu 
sistēmu, dažādajiem apbalvojumiem 
(mazpulcēnu, vadītāju un brīvprātīgo) un 
starptautiskajām attiecībām.  

P. Prindule pastāstīja par 
RYEurope, īpaši uzsverot ieguvumus no 
dalības organizācijā, piemēram, iespēju 
piedalīties starptautiskos pasākumos, 
stiprināt organizācijas spējas, izglītojot 
tās biedrus, un gūt atbalstu no citām 
šāda tipa organizācijām visā Eiropā. 
“RYEurope ir rīks, ar kura palīdzību 
Mazpulku viedoklis var izskanēt Eiropā 
un ietekmēt lēmumu pieņemšanas 
procesus.”

 Padomes locekles uzzināja vairāk 
arī par Igaunijas 4H, atklājot, ka mums ir 
daudz kopīga – jauna vizuālā identitāte, 
organizācijas lielā nometne, kas sākās 
17. jūlijā, un jaunas personas vadošajos 
amatos kopš februāra. 

Vienlaikus tika piefiksētas idejas, 
ko paturēt prātā - tā pati e-veikala 
sistēma, 4H pakalpojumu grozs un 
organizāciju reprezentējošais talismans 

(Igaunijas 4H talismans ir pele Hūberts). 
Noslēgumā tika pārrunātas 

turpmākās sadarbības iespējas:
 •Pieredzes apmaiņas vizītes;
 •Kopīgi projekti;
 •Dalība otras organizācijas 

ikgadējos pasākumos;
 •Regulāra turpmākā saziņa.
Igauņi jau izsenis ir bijuši labi 

mazpulku partneri un draugi. Atzīmē 
kalendārā 13. oktobri un apsveic sev 
pazīstamos Igaunijas 4H biedrus viņu 
organizācijas dzimšanas dienā!

Brīvprātīgo koordinatore 
Patrīcija Prindule un Biedrības 

“Latvijas Mazpulki” padomes 
priekšsēdētāja Linda Medne. 

*organizācijas biedru kopsapulce.
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Rallijs Austrijā

No 31. jūlija līdz 5. augustam 
Klāgenfurtē, Austrijā ar 
nosaukumu “Grow-Eat-

Repeat: Circular Economy of Food” 
norisinājās European Rally 2023, kurā 
arī Latvijas komanda pārstāvēja Latvijas 
Mazpulkus!

Šogad Eiropas Rallijs 2023 
fokusējās uz to, kā mēs kā lauku 
jaunieši varam padarīt savu dzīvesveidu 
ilgtspējīgāku. Izpratām, ka tam, kā mēs 
ražojam un patērējam pārtiku, ir liela 
ietekme uz mūsu planētas nākotni. Kā 
arī, ieguvām iemaņas par pārtikas aprites 
ekonomiku. 

Nedēļa sākās ar Eiropas Rallija 
2023 atklāšanas ceremoniju, kurā bijām 
saposušās latvju tautastērpos. Vēlāk 
sekoja vairākas sesijas par bailēm un 
ekspektācijām, cirkulāro ekonomiku 
pārtikā un audzēšanu. Pirmdiena 
noslēdzās ar internacionālo vakaru, 
kura gaitā mēs iepazīstinājām pārējos 
dalībniekus ar Latvijas tradicionālajiem 
ēdieniem un dzērieniem, gan arī 
pašas nogaršojām, ko citi piedāvā. 
Otrdiena turpinājās ar sesijām par 
pārtikas ražošanu, transportēšanu, 
mazumtirdzniecību. Vakarā mūs sagaidīja 
sportiskas aktivitātes komandās 
(Fun Olympics), kurās bijā samiksēti 
dalībnieki no dažādām valstīm, tādejādi 
bija iespēja iepazīt viens otru labāk un 
saliedēties caur komandas aktivitātēm. 
Trešdiena bija diena, kad mēs visi 
varējām izvēlēties un doties 3 dažādās 
ekskursijās, iepazīstot vietējos Austrijas 
uzņēmumus un fermas. No sevis varu 
pateikt, ka biju trešajā ekskursijas plānā 
un pirmā apstāšanās vieta - tārpu ferma, 
kur patiešām bija interesanti. Kaut kas 
jauns, redzēt kā tie tiek audzēti un kā 
katrs augšanas posms izskatās. Mums 
bija arī iespēja viņus vēlāk nogaršot. 
Sākumā liekas diezgan bailīgi un pretīgi, 
ja skaties, ko ēd, bet nedomājot par 
to, garša nemaz nav tik traka. Šādas 

fermas pastāv, jo šajos tārpos ir ļoti 
daudz proteīna un tie ātri aug, tāpēc 
tie ļoti labi spēs iederēties nākotnes 
vidē, paplašinot tos savā uzturā, it īpaši 
zinot, ka pārtikas ražošanas resursi 
samazinās un ir jāmeklē citas iespējas, 
kas spēs nodrošināt uzturam bagātas 
maltītes. Ekskursijas nākošās apstāšanās 
vietas bija vietējā alus brūvētava un 
mājas saldējuma ražotne. Pēc garās 
ekskursijas dienas vakara pasākums 
bija mierīgāks. Notika viktorīnas par 
dažādām tēmām. 10 komandas, 5 kārtas, 
3 uzvarētāji. Ceturdiena, tā sākās ar 
ekskursiju izvērtējumu radošā veidā 
pēc, kura sekoja sesijas par pārtikas 
patēriņu, nulles atkritumu ēdienreizēm 
un politiku ēdienu atkritumu jomā. 
Ar diskusiju palīdzību, iedziļinājāmies 
tēmā par ēdienu atkritumiem. Dienas 
otrajā pusē mums bija lieliska iespēja 
pašiem izcept maizi, paralēli maizes 
cepšanai bija jānonāk pie risinājumiem, 
ko uzņēmumi varētu darīt, lai mazinātu 
savu pārtikas atkritumu daudzumus. 
Ceturdienas vakars un piektdienas diena 
tika pavadīta kopā ar viesu ģimenēm, 
kur katram no dalībniekiem bija iespēja 
iepazīt īsto Austriešu mājas dzīvi, kā 
dzīvo, ēd, pavada ikdienu. Ar ģimenēm 
kopā tika arī apskatītas vairākas apskates 
vietas - skaistās pilsētas, kalni, baznīcas, 
fermas u.c. Vienreizēja iespēja iepazīt 
Austriju! Vakara gaitā visi dalībnieki kopā 
ar ģimenēm atgriezās Rallija norises 
vietā, kur bija iespēja arī viesu ģimenes 
saimniekiem iepazīties vienam ar otru 
ēdot BBQ un dejojot tradicionālās dejas. 
Sestdienas diena jeb pēdējā Rallija 
diena sākās ar sesijām par atkritumu 
apsaimniekošanu, risinājumiem un 
novērtējumu, beidzās ar noslēguma 
svinīgajām vakariņām un atvadām... 
Nākamā gada Rallijs gaidāms tepat 
netālu mums kaimiņos, Igaunijā!

Nedēļa bija lieliska, mēs 
uzzinājām tik daudz, un tik daudz 
paņemsim sev līdzi, atmiņas paliks mums 
mūžam! Liels paldies Rural Youth Europe 
par brīnišķīgo pasākumu un Latvijas 
Mazpulkiem par iespēju piedalīties!

Latvijas komandas atziņas:
 Lauma - Iemācījos, kā 

samazināt savu food waste un ja arī 
tomēr tāds rodas, tad kā to realizēt, lai 
tas netiek izmests vienkārši atkritumos  
(piem., daļu ēdiena sasaldēt u.c.)

 Elizabete - uzzināju to, ka 
veģetārisms nemaz nav tik labs un gaļa ir 
vajadzīga cilvēka organismam, to nevar 
aizstāt. To vajag 3 reizes nedēļā, bet nevar 
ēst arī katrā ēdienreizē, jo tā var izraisīt 
vēzi, kā arī citas slimības. Uzzināju arī 
kādu gaļu ir vēlams ēst un kura ir labāka 
cilvēka organismam.

 Aivita - Uzzināju, ka Austrijā 
uzņēmumiem ir svarīgi fokusēties uz 
ilgtspējas indeksu, kas sevī arī iekļauj 
aprites ekonomiku. Kā viena no 
metodēm ko uzņēmumi izmanto Austrijā 
ir 7R:

 ○ Pārdomā (Rethink);
 ○ Atsakies (Refuse);
 ○ Samazini (Reduce);
 ○ Izmanto atkārtoti (Reuse);
 ○ Salabo (Repair);
 ○Pārdāvini, pārdod (Regift);
 ○ Pārstrādā (Recycle).
 Linda - vēlreiz guvu 

apstiprinājumu atziņai, ka izaicinājumi 
visā Eiropā ir vieni un tie paši - kaut vai 
pārtikas aprites jomā, atšķiras dažādi šo 
jautājumu aspekti un līmeņi. Tieši tāpēc, 
būšana lielākā tīklā, kas apvieno dažādu 
nāciju, kultūru un valstu jauniešus, ir 
būtiska, lai dalītos pieredzē un ieviestu 
labās prakses piemērus tepat.

 Samanta - Tika uzzināts 
interesants fakts par Austriešu 
tradicionālajiem vīriešu “šortiem”, tie ir 
izgatavoti no govs ādas, kurus viņi nekad 
nemazgā un tos sasmērējot šorti kļūst 
gludāki.

Rīgas Klubiņa brīvprātīgā
Samanta Auguceviča



Kā jūs uzzinājāt par mazpulku 
darbību Latvijā?

Pirms 26 gadiem, 1997. gadā, 
es strādāju Ziemeru pamatskolā kā 
zīmēšanas skolotājs un mājturības 
pasniedzējs zēniem. Toreizējais Ziemeru 
pagasta priekšsēdētājs Vilis Pauliņš mani 
paaicināja pie sevis. Viņš pastāstīja par 
to, ka rajonā ir pacelts jautājums par 
jaunatnes organizācijām, ka varētu ņemt 
piemēru no kaimiņu Mazpulka kluba, kuri 
jau aktīvi darbojās Viktora Ķirpa vadībā. 
Lai es painteresējoties, kas ir mazpulks 
un varbūt, ka mēs arī varam Ziemeros 
nodibināt šādu organizāciju.

Tas mudināja mani izpētīt 
iespējas. Es meklēju arhīva dokumentus, 
kas aprakstītu mazpulka darbību, un 
atradu ziņas par 29. Ziemera mazpulku. 
Tas lika man domāt, ka mēs varētu 
atjaunot šo mazpulku. Lai atjaunotu 
mazpulku bija jāsasauc tie skolēni, 
kas gribēja darboties mazpulkā. Es 
viņiem pastāstīju, kas ir mazpulks. 
Atbrauca arī toreizējā koordinatore 
no jauniešu centra Lolita Vanaga 
un skolas direktore un notika pirmā 
atjaunošanas sapulce. Mēs vienbalsīgi 
nobalsojām par mazpulka atjaunošanu 
un nolēmām turpināt mazpulka tradīciju 
kā 29. Ziemera mazpulks. Tas bija mans 
sākums interesēties par šo darbu vairāk. 
Skolas direktore Līga Mičule Biete 
apsolīja izšūt mazpulka karogu un es 
pasūtīju mazpulka zīmogu. Es nosūtīju 
atjaunošanas protokolu uz Saulesdārzu, 
un viņi atbildēja, ka 29. Ziemera mazpulks 
ir apstiprināts kā pilntiesīgs mazpulks un 
esmu iecelts par mazpulka vadītāju.

Kāda bija motivācija atjaunot 
Mazpulku? 

Es izlasīju, ka Mazpulks ir lauku 
bērnu organizācija, kas nodarbojas 

ar audzēšanu, kultūraudzēšanu un 
dārzeņu audzēšanu. Skolas dārzs vēl 
bija, bet lauciņi nepastāvēja, tāpēc es 
tā domāju, ka lauku bērniem Mazpulki 
varētu būt interesanti, jo tas bija kaut 
kas jauns. Kā arī pagasts bija ieinteresēts, 
ka jauniešiem būtu šāda organizācija. 
Pagasts ļoti atbalstīja - gan apmaksāja 
karoga izgatavošanu, gan sedza visas 
izmaksas par zīmogu. Kā arī viņi 
uzdāvināja mums goda grāmatu un 
nopirka arī kafiju ar kafijas servīzi, lai 
mums būtu ko iedzert savās sanākšanās 
reizēs. 

Kas ir spilgtākais notikums, 
kas bijis kopš šī mazpulku 

atjaunošanās laika?
Paši spilgtākie momenti bija 

pēc pirmā atjaunošanās gada, 1998. 
gadā, pirmajā forumā Smiltenē, kad 
29. Ziemeru mazpulks piedalījās ar 
pašu gatavotu koka vilcieniņu, kur 
katrā vagonā bija katra dārza, katra 
mazpulcēnu izlolota dārzeņi. Vilcieniņš 
kalpo mums vēl šobaltdien. Protams, 
citreiz tā ir veselības tēja, citreiz tie ir 
rokdarbi, citreiz dekupāžas darbi un 
tā tālāk. Tāpat ir neaizmirstama pirmā 
nometne Saldus Druvā un nometnes 10. 
gadadiena jeb desmitā nometne, kas arī 
notika Druvas vidusskolā, kurā piedalījās 
ļoti daudz mazpulcēnu. 
Vai bija arī atbalstītāji, lai nokļūtu 

uz Mazpulku pasākumiem?
Lai nokļūtu nometnē, mani 

atbalstīja, Ziemeru pagasta uzņēmēji, 
tādi uzņēmēji kā Dainis Zeltiņš, Viesturs 
Balodis, Verners Kalējs, Andis Jaunzems. 
Viņi man palīdzēja ar naudas līdzekļiem, 
lai varētu samaksāt par transportu. Tā bija 
vesela lekcija. Es uztaisīju uzaicinājumu 
ziedot (5, 10, 15 EUR), kurā informēju, ka 
Ziemeru mazpulka mazpulcēni pošas uz 

Mazpulku nometni, un pieminēju arī to, 
cik daudz naudiņas ir Mazpulku kastītē. 
Ieliku konvertors un visiem izsūtīju. Man 
atsaucās aptveni 9 vai 10 atbalstītāji. 
Kad es pieminu savus sponsorus, tad 
man ir arī jāpiemin, ka viņiem bija tāds 
uzņēmēju vakars. Tad mazpulcēni ar 
savām saviem darbiņiem papildināja šo 
vakaru un dāvināja uzņēmējiem šādas 
tādas izgatavotas lietiņas. 

Kāds ir bijis lielākais 
piedzīvojums šo gadu laikā?

Valkas nometne kur dažas dienas 
pirms nometnes atklāšanas sanitāri 
epidemioloģiskās stacija paziņoja, ka ir 
kaķis ar trakumsērgu, tāpēc nometnes 
pilsētiņa nevar atrasties, kur tā sākotnēji 
bija ieplānota. Līdz ar ko telšu pilsētiņu 
uzcēla 6 - 7 kilometrus tālāk jeb Lugažu 
muižas laukumā. Tur notika nakšņošana 
un visas nodarbības, taču ēšana un citas 
aktivitātes notika Valkas pilsētā. Tas bija 
ļoti interesants un tāds nebijis notikums, 
bet mēs visām šīm grūtībām tikām pāri.

Cik gari senāk bija pārgājieni?
Pārgājieni bija ļoti gari. Garākais 

no pārgājieniem  kuru atceros bija 
Druvā, 20 km garš. Vadītāji gāja atsevišķā 
grupiņā. Redzējām visas tās pamestās 
kolhozu fermas un visu. Taču tad, kad 
mēs atnācām mājā, tad lai atvēsinātos, 
es ar Zinu (red.p. Zinaīdu Matisoni, 
Daugmales mazpulka vadītāju) gulējām 
klases vidū uz grīdas piekusuši.

Tā nometne bija brīnišķīgi, ka 
pat kolhoza priekšsēdētājs Jānis Rubulis 
dalīja medu ar rupju maizīti un pienu. 
Sevišķi palicis prātā Nāru gājiens, kad 
vēlu vakarā, kad mēs visi gājām uz 
tādu nāru dīķi - tur tās nāras un tās 
ūdensrozes peldēja. Toreiz nometnes 
izcēlās ar tādu teatrālizēšanu, jo katrai 
nometnei bija ievēlēts savs dzīvnieciņš. 

intervija
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 No mazpulka atjaunošanas                  līdz 50. Sudraba karotītei!

 Šogad 29. Ziemera mazpulka vadītājs Jānis Bērtiņš svinēja 
savu 80 gadu jubileju.  Kā izveidot Mazpulku? Kur gūt finansiālo 
atbalstu savam Mazpulkam? To un vairāk uzzini intervijā ar Jāni 

Bērtiņu.
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 No mazpulka atjaunošanas                  līdz 50. Sudraba karotītei!

Citā nometnē bija gailis. Citā nometnē 
bija bite. Atceros, ka Valdemārpilī bija 
par bitēm saģērbusies vesela komanda, 
brīvprātīgie. Bija ārkārtīgi smuki bišu 
kostīmi ar tādiem raibiem, dzelteni 
raibiem spārniņiem. Tēls vijās visām 
dienām cauri. Vispār par nometnēm 
man nav nekad bijušas nekādas sliktas 
atsauksmes. Mēs vienmēr braucām 
mājās ļoti piepildīti ar praktiskām 
zināšanām. 

Kā 29. Ziemera mazpulkā uzsākās 
konkurss “Zemes meita, Zemes 

dēls”?
No tiem laikiem, kad es strādāju 

Grundzāles skolā, tad bija tāds konkurss 
arī pa televīziju ar pamatdomu - es visu 
protu. Tas bija tā kā pamatu pamats, ka 
„Zemes meita,  Zemes dēls” konkursā būs 
kaut kas mājās jāizgatavo, kaut kas uz 
vietas jāizdara, kaut kas no priekšnesuma 
jāparāda (varbūt jānodzied vai jānodejo). 
Noteikti arī tiks iekļauts zināšanu 

konkursu. Tajā tiek uzdoti dažādi 
jautājumi par mazpulku, par mazpulku 
vēsturi, vispār par lauksaimniecību utt. 
Šādi Mazpulka konkursi bija katru gadu 
ar citādāku tēmu -  vienā gadā tēma bija 
piens, citā maize. Es atceros, ka Santa 
ar bija dažādas maizes šķirnes salikusi 
uz paplātes un mēs garšotjām. Citreiz 
tēma bija par medu, citreiz pa pirti. Tad 
kad tēma bija par veselību un pirti, es 
atceros cik atraktīvi meitenes pasniedza 
priekšnesumu “Anniņa vanniņā 
mazgājās”. 

“
Paši spilgtākie momenti bija pēc pirmā 
atjaunošanās gada, 1998. gadā, pirmajā forumā 
Smiltenē, kad 29. Ziemeru mazpulks piedalījās ar 
pašu gatavotu koka vilcieniņu, kur katrā vagonā 
bija katra dārza, katra mazpulcēna izloloti dārzeņi. 
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Kā 29. Ziemera mazpulkā uzsākt 
svinīgā solijuma nodošanu?

Jau no paša sākuma tika 
iedibināti solījumu svētki. Solījumu 
sākumā nodeva skolā. Vienu reizi es 
atceros solījumu nodeva pie Uzvaras 
pieminekļa Alūksnē septītajam kājnieku 
pulkam. Vienu reizi to nodeva Retenēs, 
meža mājiņā, kad mēs gājām pa meža 
taku un tur bija koki jāmēra, un tad tur 
pie mājiņas nodeva svinīgo solījumu. Un 
pēdējos gados mēs ļoti sasparojāmies 
un solījumu Alūksnes novada mazpulki 
sāka nodot kopā Ates dzirnavās, kuras 
ar mums ļoti sadarbojās. Vienmēr ļoti 
laipni mūs uzņēma un atvēlēja laiku. 
Tur vienmēr bija ļoti skaisti solījumu 
svētki. COVID19 laikā solījumus nodevām 
mazpulka mazajā zālītē. 

Kā jūs tikāt pie Mazpulka telpas 
pagastmājā?

10 gadus atpakaļ es kopā ar 
pagasta speciālistiem uzrakstījām 
projektu Teterovu fondam, un Teterevu 
fonds piešķīra mums 5000 lielu 
finansējumu, par kuru mēs izremontējam 
pagasta zālīti un nopirkām mēbeles - 
apaļo galdu, dīvānu un citas. 
Ar ko tu lepojies visvairāk šo gadu 

laikā?
Es lepojos ar to, ka šogad man bija 

izlaidumā liels gods pasniegt sudraba 
karotīti ar Nr 50. 50 jaunieši ir aizgājuši 
no 29. Ziemeru mazpulka ar augstāko 
novērtējumu par viņu darbošanos. Starp 
tiem starp tiem esi Tu, Patrīcija, arī Lolita. 

Starp tiem ir arī tādi, kas varbūt nav 
ar mazpulku saistīti kā Santa Daume, 
kas tagad ir profesore. Daudzi ir tādi 
mazpulcēni kā Mudīte Brīdaka, kura 
tagad mācās par zīmēšanas skolotāju 
Es varētu minēt daudzus, daudzus,  kas 
nāk pretī un sveicina mani. Pat Uģis 
Apinītis, kas savā laikā ballēs demolēja 
Māriņkalnu.

Tas nav viegli piecu gadu 
laikā izpildīt visus projektiņus. Ikkatrs 
projekts vienmēr ir ļoti svarīgs, lai arī 
kāds šis projekts būtu bijis. Kaut vai 
viena vadziņa, vai gadās gadi, kad 
projektiņš ir neizdevies, tur tāpat ir bijis 
tavs ieguldījums. Es par to pārliecinājies 
vienmēr, kad pienāks tas piektais gads, 
kad es iesaku mazpulcēnu karotītei, 
tad pārliecinos viņš ir pelnījis būt goda 
nominants. Es esmu visu laiku bijis tāds 
kā stute - tāds, kas bīda uz priekšu.

Kas ir bijušas tās grūtības ar 
kurām nācies tik galā?
Arī man kļūdas bijušas un 

vilšanās. Pamatskolā, kad skolēni nonāk 
7. klasē, tas tad ir tāds liels lūzums. 
Pagājušogad septītajā klasē man četras 
meitenītes pēkšņi izstājās no mazpulka, 
jo viņas uzskatīja, ka viņas jau rokdarbu 
pulciņā ir pie savas audzinātājas Daces. 
Divas no tām ir arī Jaunsargos iestājušās. 
Nāca pie manis un sacīja, ka viņām vairs 
negribās. Taču, ja tiec pāri 7. klasei, tad 
karotīte garantēta.
Kam jūs gribētu pateikt vislielāko 

paldies šo gadu laikā?

Es gribu pateikt vislielāko paldies 
pirmām kārtām pašiem bērniem, bērnu 
vecākiem, tādiem kā Pauloviči, kā tava 
mamma, Prinduļu ģimenei, kur no 5 
bērniem 4 ieguva Sudraba karotīti. Lielu 
paldies saku labai sadarbībai ar skolu. 
Vislielāko paldies vēlos sacīt sadarbībai ar 
pagastu, kurš diemžēl vairs nav Ziemeros. 
Lielu paldies saku arī Rīgas klubiņam. 
Paldies visai Mazpulku padomei un it 
sevišķi Ilzītei, kas vienmēr ir uzklausījusi 
un vienmēr ir palīdzējusi virzīt uz priekšu 
manus projektiņus - gan individuālos, 
gan kolektīvos. Un galvenais savām 
kolēģēm, jo tādu apsveikumu, kādus 
saņēmu 80. dzimšanas dienā - no visas 
Latvijas, sabrauca mani kolēģi. Tas bija 
man liels pārsteigums. Es tādā eiforijā 
dzīvoju veselu nedēļu.
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Zinaida Matisone, Daugmales 
mazpulka “Dzirkstelīte” vadītāja: “Mums 
jau šogad sudrabkāzas :) Kopā esam no 
Druvas nometnes, kur mūs abus salika 
vienā radošajā  darbnīcā. Tā mēs par 
prieku visiem šos 25 gadus arī radoši 
darbojamies, jo ar Jāni vienmēr ir 
interesanti!”

Anda Dzene, Valdemārpils 
mazpulka vadītāja: “Smaidi šodien, 
šī diena ir Tava! Skumjas un ilgas lai 
izklīst, kā mākoņu tvans! Smaidi šodien 
šī diena ir Tava! Viss kas šai dienā, 
lai veltīts ir Tev. Man Jānis asociējas 
ar nenogurstošu darba skudru, visu 
laiku nemitīgā kustībā un radošo ideju 
cilvēks. Ar lielo burtu ierakstāms Latvijas 
Mazpulku saimē, vēsturē. Izstaro mieru 
un harmoniju. Cilvēks kam rokas īstajā 
vietā, nepārtrauktā kustībā.”

Eleonora Obrumāne, Ludzas BJC 
mazpulka vadītāja: “Jānis Bērtiņš priekš 
manis ir Cilvēcības paraugs! Vienmēr tur 
Goda vārdu, mīl dzīvi un bērnus, prasmīgs 
un zelta rokām, ļoti laba humora izjūta. 
Ir sajūta ,ka Jānim vienmēr viss kārtībā, 
dzīves grūtības pārvar ar lielo dzīves 
pieredzi, uzticīgs Mazpulku idejai un 
kā misiju nodod savas prasmes un lielo 
pieredzi jaunākajai paaudzei! Gaišu 
un piepildītu dzīves ceļu un vienmēr 
smaidošas acis!”

Gunta Romule, Lutriņu mazpulka 
vadītāja: “Kad pirms daudziem gadiem 
man kāds stāstīja, ka katram cilvēkam 
ir savs eņģelis, neticēju. Šodien es zinu, 
ka tā ir patiesība. Tas eņģelis ir Jānis 
Bērtiņš, kurš sevī nes gaismu, no viņa 
plūst starojums. Jāni pazīstu 26 gadus. 
No viņa daudz mācījos, guvu pieredzi. 
Viņam nekad nepietrūkst darāmā darba, 
aizrautība un prasme jaunajai paaudzei 
un mazpulku vadītājām piedāvāt 
dažādas interesantas aktivitātes. No viņa 
staro šarms, laipnība, smaids. Viņa darbi 
runā paši par sevi.

Novēlu veselību, izturību, 
radošumu un dzīvesprieku!

Tavi gadi kā ābeles baltas
Tavi gadi kā vīgriezes zied.”
Sandra Buliņa, Alūksnes 

mazpulka “PaGalms” vadītāja: “No 
Jāņa mēs varam mācīties to, cik rūpīgi 
skolotājs ir sagatavojies nodarbībai 
un cik pamatīgs darbs ir ieguldīts viņa 
mazpulcēnu projektu prezentācijās, 
sagatavojot mazpulcēnus tirdziņam, 
jauno mazpulcēnu svinīgai uzņemšanai, 
konkursam “Zemes meita un Zemes 
dēls”, “Augsim Latvijai”, “Sējējs”. Ar lielu 
atbildības sajūtu viņš allaž gatavojas 
ziedu paklāja veidošanai K. Ulmaņa 
mājās “Pikšās”. Viņam gan skaists 
rokraksts, gan gaumīgi veidoti zīmējumi, 

kompozīcijas kopā ar mazpulcēniem. 
Praktiskās darbnīcas  ir tas, ko mēs 
vienmēr novērtējam un paļaujamies 
uz viņu. Paldies, Jāni! Mēs Alūksnes 
mazpulki lepojamies ar Tevi un lai arī 
turpmāk laba veselība, enerģija un esi 
kopā ar Mazpulkiem!”

Mazpulks, Silvija Dorša: “Jāni 
Bērtiņu, manuprāt, zina ikviens, kas aktīvi 
darbojas Latvijas Mazpulkos. Godprātīgs, 
aizrautīgs, sirsnīgs, izdomas bagāts un 
pamatīgs it visā, ko dara, – tādu mēs, 
kolēģi, pazīstam Jāni.  Savu Ziemeru 
mazpulku viņš vada ar īstu jaudu, ar 
cieņu un mīlestību kā pret saviem 
mazpulcēniem, viņu ģimenēm un vietējo 
kopienu, tā pret mums - kolēģiem visā 
Latvijā. Tāpēc, sveicot Jāni lielajā dzīves 
gadskārtā, no sirds vēlu Jānim veselību, 
dzīves un darba sparu! Un ļoti ceru, ka 
brāzmainie pārmaiņu vēji neatņems 
Ziemeru un visa Alūksnes novada 
sabiedrībai ilgos gados Jāņa veidoto un 
loloto Ziemeru mazpulku, kurā izaugušas 
un, nebaidos teikt, iemācījušās godā 
turēt darbu un mīlēt dzimto vietu jau 
vairākas mazpulcēnu paaudzes.”

Brīvprātīgo koordinatore, bijusī  
29. Ziemeru mazpulka dalībniece

Patrīcija Prindule

Lai atgrieztos eiforijas sajūtās, Mazpulku vadītājas sūta Jānim vēl sveicienus:

“ Savu Ziemeru 
mazpulku viņš vada 
ar īstu jaudu, ar 
cieņu un mīlestību 
kā pret saviem 
mazpulcēniem, viņu 
ģimenēm un vietējo 
kopienu, tā pret 
mums - kolēģiem visā 
Latvijā.”
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izklaide

Enerdžaizeri jeb 
uzmundrinošās aktivitātes 
tiek izmantotas projektos, 

lekcijās, neformālās izglītības 
nodarbībās, lai palīdzētu dalībniekiem 
būt aktīviem. Tās ir īsas aktivitātes visai 
grupai, kuras sniedz papildu enerģiju, 
pārslēgt uzmanību, novērst garlaicību, 
izkustināt un aktivizēt ķermeni aktīvās 
pauzes laikā. Parasti tie ir aktīvi 
uzdevumi, kuru laikā dalībnieki izdara 
kustības, dejo dzied dziesmas, ķer cits 
citu u.c.  Tās ir jautras, aktīvas, fiziski 
izkustinošas un saistītas ar humoru un 
jokiem. Tās var tikt arī izmantotas, lai 
palīdzētu dalībniekiem labāk iepazīties 
un saliedēties. Tādas aktivitātes mēdz 
dēvēt arī par ledlaužiem. Enerdžaizeri ir 
dažāda garuma, sarežģītības un slodzes. 
Tos īstenojot, jāņem vērā dažādi sensitīvi 
faktori, piemēram, kultūra, dzimums, 
fiziskās spējas un grupu dinamika. Ja tos 
spēlē savā starpā nepazīstami dalībnieki, 
jāņem vērā, ka jāizvēlas ledlauži sākumā 
tādi, kur nav pieskaršanās, ieiešana 
otra personīgajā telpā. Kad komanda 
jau ir saliedējusies vairāk, uzdevumi, 
kur nepieciešams otram pieskārties jau 
ir piemēroti. Tie var būt īpaši noderīgi 
dienas sākumā, kad cilvēki vēl iepazīt 
viens otru, kad dalībnieki vairs nespēj 
koncentrēties uz darbu un informāciju, 
kad telpā nav konfortabli apstākļi, 
kad dalībnieki ilgi ir klausījušies 
pasniedzējā, kad jāpārslēdz uzmanība 
uz nākamo tēmu, sadalot dalībniekus 
mazākās grupās un komandās, kā arī 
pēc pusdienām, lai dalībnieki nebūtu 
miegaini.

Tālāk atradīsi trīs enerdžaizeru 
piemērus, ko īstenot savās nodarbībās.

Bēdīgais gārnis
Visi dalībnieki, izņemot vienu 

brīvprātīgo, kļūst par jauku un mierīgu 
pingvīnu koloniju. Kā jau pingvīni viņi 
pārvietojas diezgan neveikli — kājas cieši 
kopā, izņemot pēdas, kas ir pavērstas 
sāņus un ir vienīgās, kas kustina pingvīnu 
uz priekšu. Arī rokas tiek turētas pingvīnu 
stilā — cieši pie sāniem, ar uz sāniem 
pavērstām plaukstām. Ja grupā visi ir 
dzirdīgi, pingvīni var arī „pingvīniski“ 
sarunāties — pīkstēt, šņākt vai ņurdēt.

Kad dalībniekiem ir izskaidrots, 

ka viņi tagad kļūs par pingvīniem, 
izņemot vienu, kurš kļūs par “badīgo 
gārni”, vadītājs šo vienu dalībnieku aicina 
brīvprātīgi pieteikties. Taču, ja dalībnieki 
ir kautrīgi vai nav iejutušies, „badīgo 
gārni” izvēlas vadītājs vai arī tas tiek 
izlozēts.

„Badīgā gārņa” mērķis ir noķert 
un „aprīt“ pēc iespējas vairāk pingvīnu. 
Noķeršana notiek, ar garo knābi (kas 
izveidots, taisni uz priekšu izstiepjot 
rokas) satverot pingvīnu. Taču “badīgais 
gārnis” nevar tā vienkārši skriet pakaļ 
pingvīniem. Viņam ir ne vien garš knābis, 
bet arī garas, neveiklas kājas, tāpēc 
viņš katru kāju vispirms saliektu paceļ, 
pievelk pie vēdera, tad iztaisno un sper 
lielo soli (iespēja improvizēt). Tādējādi, 
lai arī atšķirībā no pingvīniem, kuri var 
tikai tipināt, „badīgais gārnis” var spert 
lielus soļus, arī viņa pārvietošanās 
tomēr ir visai uzjautrinoša un lēna. Katrs 
noķertais pingvīns attiecīgi arī kļūst par 
„badīgo gārni”.

Kad spēles lomas un noteikumi 
ir izskaidroti, vadītājs pingvīnus lūdz 
ieņemt vietas spēles teritorijā, kas ir 
norobežota ar baltu papīra līmlentu uz 
grīdas, ja aktivitāte notiek iekštelpās, 
vai kādiem citiem teritorijas marķieriem 
(piemēram, kokiem), ja aktivitāte notiek 
ārā. Spēles laukumam jābūt pietiekami 
lielam, lai visi dalībnieki varētu tajā brīvi 
pārvietoties. Pingvīniem spēles laukumā 
jāizvietojas brīvi, atstatus vienam no otra 
(viņi nevar, piemēram, visi saspiesties 
vienā stūrī). Tikmēr vienā no laukuma 
stūriem “badīgais gārnis” gatavojas 
uzbrukumam, kas sāksies, līdzko 
aktivitātes vadītājs dos starta signālu. 
Neveiklā bēgšana un dzīšanās pakaļ var 
sākties.

Tā kā būšana par pingvīnu varētu 
būt fiziski visai nogurdinoša, pingvīni 
var paņemt īsu atelpas brīdi mazos 
apļformas laukumiņos, kas atzīmēti 
uz grīdas vai zemes. Vienā laukumiņā 
vienlaikus var atrasties tikai viens 
pingvīns. Kopumā varētu būt kādi 2 — 
4 šādi īsas (piemēram, ne ilgāk kā 20 
sekundes) atpūtas laukumiņi, un katrs 
pingvīns spēles laikā var atpūsties tikai 
vienu reizi!

Spēle beidzas, kad visi pingvīni 

pārtapuši par “badīgajiem gārņiem”, vai 
to var pārtraukt vadītājs, pamanot, ka 
dalībnieki ir noguruši. Ja dalībniekiem 
spēle patīk un neapnīk, to var spēlēt 
atkārtoti, dodot iespēju stratēģiju 
attīstīšanai.

Tā kā šī spēle ietver aktierspēles 
elementus, ieteicams to izmantot tad, 
kad dalībnieki jau ir mazliet iepazinušies, 
jo spēle ir jautrāka, ja dalībnieki jūtas 
brīvi un vismaz pirmais mulsums jau ir 
zudis.

Akmens-šķēres-papīrītis
Dalībnieki sadalās pāros un savā 

starpā izspēlē bērnu spēli “Akmens-
šķēres-papīrītis” (akmens sit šķēres, 
šķēres - papīru, papīrs - akmeni). Kurš 
uzvar, tas kļūst par pāra vadītaju, 
otrs uzliek vinam rokas uz pleciem, 
un viņi kopā iet meklēt citu pāri. 
Satiekot citu pāri,  pāris pret pāri atkal 
izspēlē “Akmens- šķēres - papīrītis“. 
Uzvarētājpāris kļūst par vadītājpāri, otrs 
pāris nostājas viņiem aiz muguras, rokas 
uz pleciem un rindiņā dodas izspēlēt 
spēli ar citu dubultpāri (spēli ar citu 
dubultpāri vada dalībnieks, kurš rindā 
ir pirmais). Spēle beidzas, kad satiekas 
divas garas rindas un viena rinda kļūst 
par uzvarētāju, un izveidojas tikai viena 
gara rinda, kura var sastāties aplī kādam 
nākamajam uzdevumam. Spelē visa garā 
rinda skaļi uzmundrina savu līderi, lai 
veicinātu sacensību garu un aktivitāti. 
Spēle ir efektīva gan 20 cilvēku grupās, 
gan arī ļoti lielās grupās.

Sega
Zemē tiek noklāta sega, un visa 

grupa uz tās stāv. Grupai turpinot stāvēt, 
sega pamazām tiek locīta arvien mazāka, 
un grupas uzdevums ir visiem uz tās 
satilpt. Aktivitāte beidzas, kad visa grupa 
vairs nevar satilpt uz segas. Ieteikums 
izmantot šo aktivitāti, kad grupa jau 
ir savstarpēji iepazinusies, jo spēles 
beigās dalībniekiem ir jaatrodas ļoti cieši 
vienam pie otra.

Biedrības “Latvijas Mazpulki”
sabiedrisko attiecību 

speciāliste Žanete Spale

Enerdžaizers - kas tas par 
briesmoni?
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Svaigā kūka 
Kad dārzā ir svaigas ogas un augļi, ir īstais laiks gatavot kūkas! Kūkas pagatavošanai 

nepieciešamie produkti būs arodami tuvākajā piemājas veikalā, bet ogas dekorēšanai 
- pašu dārzā. Šī gardā un viegli pagatavojamā kūka iepriecinās visu gardēžu garšu 

kārpiņas.
Recepti sagatavoja biedrības “Latvijas Mazpulki” jaunatnes darbiniece  Anete Antiņa

 1. Smalki sadrupina cepumus.
 2. Sadrupinātajiem cepumiem pievieno izkausēto 
sviestu, samaisa. Maisījumam nav jābūt nedz treknam, nedz 
sausam.
 3. Maisījumu izlieciet formā, kur ieklāts cepampapīrs 
un to kārtīgi sablietējiet. Liek ledusskapī uz pusstundu.
 4. Tikmēr pagatavo kūkas augšadaļu. Krējumu sajauc 
ar iebiezināto pienu.
 5. Aplej želatīnu ar ¾ glāzes ūdeni un atstāj uz 10 
minūtēm, lai tas piebriezt. Pēc tam to izkausē karsta ūdens 
peldē un pievieno to, lēni un nepārtraukti maisot, mūsu krējuma 
– iebiezinātā piena masai.
 6. Gatavo masu lej virsū cepumu pamatnei. Liek kūku 
ledusskapī sacietēt uz 3 – 4 stundām.
 7. Kad kūkas augšadaļa ir sacietējusi, dekorē ar 
augļiem, riekstiem, šokolādi u.t.t.
Ieteikums! Kūka ir diezgan salda, tapēc iesaku dekorēt ar 
skābākām ogām vai augļiem.

Pagatavošana:

 • 450 g 20% skābais krējums
 • 300 g cepumi
 • 100 g izkausēta sviesta
 • 300 g iebiezinātā piena
 • 10 g želatīns
 • ¾ glāzes auksta vārīta ūdens

Sastāvdaļas
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Spēļu stūrītis
Burtu jūklis “Profesijas laukos”

izklaide
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Spēles sagatavoja  
Anete Antiņa

Ilustrācijas sagatavoja 
Žanete Spale

Bilžu mīkla “Laukos dzīvojot!”



izklaide
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Labirints

Spēles sagatavoja  
Anete Antiņa



RK nometnē baumo, ka

Krāsojamo ilustrāciju autore Žanete Spale. 
29

.... Jana naktī plāno apēst visus 
cepumus un Krista negrib to pieļaut.

... visiem jāģērbjas dzeltenā.

... Tomam pēdas ir intimatīva 
veida.

... visu daru es ar prieku.

... Rolands gandrīz netika uz 
nometni un saskārās ar poličiem.

... Kaktiņa atveda uz nometni visu 
savu ledusskapja saturu.

... ballītē tika atskaņots Raimonda 
Paula bolūrijs.

... Sējā notika Vislatvijas 
nometne.

... muižniece ir nekrietnele.

... baumas bēg.

... Rolandam ir netīra pēda.

... Arta noteikti nav gurķis.

... klubiņš nezina, kur ir ziemeļi.

... griežot papīru ar to “griežamo”, 
Krista jūtas kā miesnieks.

... Lienai nav smadzenes, bet ir 
pirksti.

... Rudīte ir galīgi sajukusi prātā, 
bet piepildījusi savu bērnības sapni - 
nodarboties ar vandālismu mežā.

... Lote un Anna nav pietiekami 
attapīgas, lai paliktu vienas teltī, bet 
Džasperam neļauj viņas glābt..

... šī gada nometnē Amors ir 
strādājis kārtīgi un savedis kopā pat 
divus jaunus pārīšus.

... Džasperam piedāvāja kukuli, 
lai viņš nemodina bērnus no rīta.

... Samanta un Anete ir besties.... Rolands sasniedza 40 tūkstošus 
soļu, pirms viņa grupiņa izgāja no skolas.

... Liena izslēdza Aivitu. ... medmāsa runā par netiklībām.... medmāsa mazgājas tieši 15 
minūtes.

... Žancis ir slikts DJ (rude).... Žanetei naktstrasītes laikā 
patika, kad kņudina dibuā un sanāca 
dabūt bezmaksas botoksu.

... Aivits ir mainījis frizūru, lai 
paslēptu savu lielo pieri, lai Sējā atrastu 
precinieku.



Atbalsti
jauniešus! 

Biedrība “Latvijas Mazpulki”

vai MOBILLY ziedojumu platformā:

Aicinām atbalstīt Latvijas Mazpulkus, ziedojot:

Reģistrācijas Nr. 40008002762
Konta nr. LV49HABA000140J038228

https://mobilly.lv/ziedojumi/#/katalogs/7/9/181

"Latvijas Mazpulki" ir sabiedriskā labuma organizācija. Ziedotāji var 
saņemt ienākuma nodokļa atlaides. 


